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INFORMACJE UŻYTKOWE
Urząd Gminy w Gostycynie 52 336 73 10

Urząd Pocztowy Gostycyn ul. Bydgoska 6 89-520 Gostycyn tel. 052 334 60 60 

Agencje  Pocztowe 	 Pruszcz ul. Kościelna 30 89-520 Gostycyn  tel. 052 334 66 15
				    Wielka Klonia 43  89-520 Gostycyn 

Straż pożarna  998  

Policja  - 997
Posterunek policji w Gostycynie - 52 336 62 42

Szpital i pogotowie ratunkowe 999 
Ośrodek Zdrowia w Gostycynie – 52 334 60 24
Apteka „Panacea”  ul. Bydgoska 14  89-520 Gostycyn tel. 52 334 60 35

Przychodnia weterynaryjna – ul. Okrężna  16  89-520 Gostycyn tel. 52 334 60 20

Stacje Paliw 	 „Kamionka” ul. Usługowa 2  89-520 Gostycyn tel. 52 334 60 90
			   „Alek”  ul. Wybudowanie 33 89-520 Gostycyn (24 h) tel. 52 334 61 82

Bank Spółdzielczy w Koronowie oddział w Gostycynie  ul. Bydgoska 8 89-520 Gostycyn tel. 52 334 
60 19
Bankomat BS ul. Bydgoska 17 89-520 Gostycyn

Miejsca noclegowe

Stanica wodna PTTK „Szlak Brdy”  Gostycyn  Nogawica  –  52 334 64 20
Stajnia ARKA ul. Pilska 20  89-520 Gostycyn – 52  334 60 51
Pokoje gościnne  Ewa Barczyk ul. Pilska 22   89-520 Gostycyn -  52 334 60 22
Internat Zespołu Szkół Leśnych i Agrotechnicznych  w Kamienicy internat (tylko grupy zorgani-
zowane w okresie wakacyjnym  52 334 61 66

Gastronomia 
Bar Jantar Kamienica tel. 052 334 61 68

Kąpieliska strzeżone 
Gostycyn Jezioro Średniak czynne w dniach 25.06. 2007– 31.08.2007 
				              w godzinach od 10:00  do 18:00

Gostycyn Jezioro Szpitalne (przy ośrodku „harcerskim”)

Wędkarstwo
Pozwolenia można kupić na ulicy Głównej 12 w Gostycynie tel. 52 334 63 57

Wydawca:
Urząd Gminy Gostycyn
ul. Bydgoska 8, 89-520 GOSTYCYN
tel. 0-52 3367310, fax (0-52) 3367311
www.gostycyn.pl
http://bip.gostycyn.pl
e-mail: gostycyn@las.pl
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Ireneusz Kucharski, Iwona Śpica, Wiesława Błach,
Krzysztof Bujny
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Druk i skład:
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ul. Mastalerza 19, 89-600 Chojnice
tel. 052 / 55 29 749 
www.chojnicka.pl, e-mail: drukarnia@chojnicka.pl

Ważniejsze telefony:

Gminny Ośrodek Kultury:
tel. 052 33 46 153
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej: 
tel. 052 33 46 200
Gminny Zespół Oświatowy:
tel. 052 33 46 254
PUH Kamionka:
tel. 052 33 46 090
Posterunek Policji w Gostycynie: 
tel. 052 33 66 242
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	 Koło zostało zorganizo-
wane w roku 1970, przy kole 
K.G.W w Gostycynie. Pracuje-
my pod hasłem „Wszystkie dzie-
ci są nasze.” Obecnie Koło liczy 
70 członków zwyczajnych oraz  
4 członków wspierających, któ-
rymi są BS., G.S., Piekarnia oraz 
Rada Sołecka. Do Koła należy 
dwóch członków indywidualnych. 
Fundusz na naszą działalność po-
chodzi ze składek członkowskich 
oraz dotacji od sponsorów.

  
	 Założeniem programo-
wym Koła jest poznawanie pięk-
nych okolic Pomorza, kurortów 
położonych nad Morzem Bałty-
ckim oraz pięknych zakątków 
Borów Tucholskich. W ramach 
letniego wypoczynku dla dzieci  
z rodzin wielodzietnych i  patolo-
gicznych organizujemy wypoczy-
nek, aby uwolnić dzieci od codzien-
nych zajęć w domu. Każdego roku 
realizujemy dwie wycieczki nad 
morze, jeden piknik w Pile nad Brdą 
oraz dyskotekę na zakończenie fe-
rii zimowych. W tym celu człon-
kinie naszego Zarządu docierają  
do  rodzin i informują o możliwo-
ści udziału w wycieczkach i pikni-
kach. W wycieczkach bierze udział 
60 dzieci, w pikniku 70-80. Dzieci 
zwiedziły już Ustkę, Krynicę Mor-
ską, Łebę, Gdynię, Sopot, Hel, 
Mielno, Malbork, Kruszwicę, Ino-
wrocław, Woziwodę, Myślęcinek  
i Zamrzenicę. 

	 Nad morzem zwiedza-
ły port, z latarni morskiej po-
dziwiały wspaniały widok 
w słońcu na morze i plażę.  
Niecodziennym przeżyciem był za-
wsze rejs statkiem po morzu, jed-
nocześnie „strach,” bo fale morskie 
zalewają statek, a statek kołysze 
się. Następnie jest upragniona ką-
piel w morzu pod okiem ratownika  
i opiekunów. Bijące fale o brzeg 
plaży na długo pozostaną w pa-

mięci. Potem jest „kąpiel” w pia-
sku-„zasypywanie się,” spacer 
wzdłuż plaży, zbieranie muszelek, 
zabawy na zjeżdżalniach i inne gry 
w wesołym miasteczku. Dzieci ob-
legają stoiska i kupują pamiątki 
dla rodzeństwa. Wspólny posiłek 
kończy pobyt nad morzem. Z pa-
kietem pełnym wrażeń i piosenką 
na ustach wracają do domu. 
Podczas wycieczek zwiedziły też 
Zamek Krzyżacki, muzeum mor-
skie na Helu, muzea wojskowe, 
zielone szkoły, brały udział w cież-
kach zdrowia.

	 Na zakończenie wakacji or-
ganizujemy piknik w Pile nad Brdą 
dla 70 dzieci, w którym udział bio-
rą również dzieci niepełnospraw-
ne z matkami. Tam organizowane 
są różne niespodzianki i konkursy. 
Są nagrody, ciasto i napoje, a na-
wet przejażdżki konną powózką. 
Piknik kończy się ogniskiem i pie-
czeniem kiełbasek. Na zakończe-
nie białych wakacji organizujemy, 
względnie opłacamy, dyskotekę 
dla dzieci. 
Inne formy:
Opiekunowie indywidualnie po-
magają dzieciom, które mają prob-
lemy w odrabianiu lekcji i czytaniu 
lektur. Dzieciom niepełnospraw-
nym wręczają słodkie paczki  

z okazji Dnia Dziecka. Opłacono 
jeden wyjazd dzieciom szkolnym 
na basen do Chojnic.

	 Ufundowano jednemu dzie-
cku wycieczkę do Krakowa. Wpła-
cono jednemu uczniowi 200zł na 
zakup książek na rok 2006/07. 
Postarano się o pobyt w Centrum 
Zdrowia Dziecka w Warszawie 
dla dwojga dzieci chorych na ser-
ce i nerki. Opiekunami i prowa-
dzącymi konkursy są członkinie 
Zarządu, które te funkcje pełnią 
społecznie. Kadrę wychowawczą 
i opiekuńczą pełnią członkinie 
Koła. Od nich pobiera się zaświad-
czenia za odpowiedzialność i bez-
pieczeństwo życia i zdrowia po-
wierzonych dzieci na czas trwania 
wycieczki i zajęć.

        Przy okazji serdecznie dzię-
kuję p. Irenie Semrau, Genowefie 
Charkowskiej, Janinie Góreckiej, 
Ewie Wiśniewskiej, Marii Brząka-
le i Małgorzacie Lewandowskiej 
za pomoc w organizowaniu wycie-
czek i imprez.  
   
	 	 	 	 	 	
	 	 	 Halina Kida

Działalność Koła Wiejskiego TPD

HALINA KIDA Przewodnicząca TPD Jubilaci Zofia i Tadeusz Jaroch 
prowadzili gospodarstwo rolne 
w Bagienicy. Obecnie mieszkają  
w Gostycynie.

Państwo Jaroch mają 5 dzieci – 2 
synów i 3 córki. Jedna z córek jest 
siostrą zakonną. Doczekali się 15 
wnuków. 

Jubileusz odbył się 5 czerw-
ca 2007. Wójt Gminy Gosty-
cyn uroczyście wręczył Jubila-
tom medale od Prezydenta RP  
za długoletnie pożycie małżeń-
skie. 

Serdecznie gratulujemy!

50-lecie pożycia małżeńskiego

Teresa Wera urodziła się 15.12.1957r. w Wielkiej Kloni. Jest mężatką, 
ma trójkę dzieci. Od 1986 pracuje jako opiekun świetlicy w Kamienicy. 
W 2006 roku została wybrana na radną Gminy Gostycyn. 

Pani Wera działa na rzecz dzieci i młodzieży oraz mieszkańców 
wsi Kamienica. Już od wielu lat organizuje wystawy, szereg imprez 
kulturalnych i rozrywkowych.  Stara się pozyskiwać dotacje z ze-
wnątrz. Pisze wiele projektów, m.in. ”Młodzieżowy boom”, „Pu-
szek, okruszek, fafik i ...”, które pozyskały dofinansowanie. W 2007 
roku  zainicjowała powstanie Koła Gospodyń Wiejskich w Kamie-
nicy.  Jest osobą pogodną, życzliwą, otwartą na nowe wyzwania. 
Uwielbia pracę z dziećmi i młodzieżą. Interesuje się motoryzacją, 
muzyką, lubi rozwiązywać krzyżówki. Kamienica to jej miejsce na 
ziemi, którego nie zamieniłaby na żadne inne.

I. Ś.

POZNAJ SWOJEGO RADNEGO
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– to projekty, które otrzymały 
granty na lokalne działania ze 
środków Programu „Działaj Lo-
kalnie” Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności realizowane-
go przez Akademię Rozwoju Fi-
lantropii w Polsce oraz Lokalnej 
Organizacji Grantowej Towarzy-
stwo Miłośników Ziemi Cekcyń-
skiej. Łączna kwota dofinanso-
wania projektów otrzymanych 
z LOG w Cekcynie wyniosła 
10 970 zł. Warsztaty trwają  już 
od kwietnia i potrwają do wrześ-
nia br. 

KGW Łyskowo - „Popołudnia z pa-
sją” – 3 470 zł. Od połowy kwietnia 
rozpoczęły się warsztaty de cupage.  
Od czerwca do lipca trwają zajęcia 
wykonywania figurek z siana, a we 
wrześniu  z wikliny. Zajęcia cieszą 
się dużym zainteresowaniem. Pro-
wadzą je panie Magdalena Napion-
tek, Barbara Nowicka oraz panie  
z KGW Wielki Mędromierz. Zaję-
cia odbywają się w poniedziałki.

KGW Wielki Mędromierz - „Ar-
tystyczne kobietki” –  3 000 zł. 
W kwietniu odbyły się pierwsze 
zajęcia z haftu borowiackiego  
i tradycyjnego. Panie skroiły ma-
teriały na stroje borowiackie, po-
ściel oraz serwetki. Haftowanie 
potrwa do sierpnia. Zajęcia z ma-
lowania na szkle cieszą się dużym 

zainteresowaniem. Powstały już 
pierwsze prace na szklanych ta-
lerzykach, dzbanuszkach i ciętym 
szkle. Zajęcia potrwają do sierp-
nia. W maju odbyło się pierwsze 
spotkanie dotyczące dekorowa-
nia stołów. Można było nauczyć 
się układania pięknych bukietów 
zarówno z kwiatów żywych, jak  
i sztucznych. Zajęcia odbywają 
się w piątki, a prowadzą je panie 
Maria Weilandt, Jolanta Zaremba 
oraz  panie z ODR Minikowo.

KGW Bagienica - „Przyjemne  
z pożytecznym, czyli ze smakiem 
i estetyką” – 2 500 zł. Pierwsze 
warsztaty haftu krzyżykowego 
odbyły się już w kwietniu. Cie-
szą się bardzo dużym zaintereso-
waniem, panie wyszywają pięk-
ne motywy, niektóre są już na 
ukończeniu. Zajęcia potrwają do 
września. W czerwcu rozpoczę-
ły się kolejne warsztaty, tym ra-
zem kulinarne. Uczestnicy mogli 
poznać nowe ciekawe przepisy 
odpowiednie na każdą porę roku  
i na każdy stół. Ponadto zapoznali 
się, jak pięknie i estetycznie poda-
wać dania oraz wystroić stół. Za-
jęcia odbywały się w soboty i pro-
wadzone były przez  panie Danutę 

Lutoborską, Elżbietę Gąsiorowską 
i Elżbietą Chrużyk.

KGW Gostycyn - „Arty-
styczne igraszki”- 2 000 zł.  
Od kwietnia w Gminnym Ośrod-
ku Kultury trwają zajęcia różnych 
technik użytkowych. Panie zapo-
znały się z techniką de cupage, 
czyli metodą serwetkową posta-
rzającą artykuły dnia codziennego. 
W najbliższym  czasie poznają ba-
tik oraz nauczą się bukieciarstwa, 
czyli jak pięknie i kolorowo ukła-
dać bukiety. We wrześniu rozpo-
czną się warsztaty rękodzielnicze. 
Zajęcia odbywają się w środy, pro-
wadzi je pan Marek Świtała.

(fot. ze zbiorów KGW)
I. Ś.

„Popołudnia z pasją”, „Artystyczne kobietki”, 
„Przyjemne z pożytecznym, czyli ze smakiem  
i estetyką” oraz „Artystyczne igraszki”
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Nowy Jork ma Statuę Wolności, 
Paryż Wieżę Eiffla, Warszawa 
Pałac Kultury i Nauki, a Gosty-
cyn malownicze zagospodarowa-
ne skarpy. Skarpy, które stały się 
naszą wizytówką na świat.

Chociaż zagospodarowanie gosty-
cyńskich skarp rozpoczęli miesz-
kańcy wiele lat temu, to oficjal-
nie program „Skarpa” rozpoczęto 
w latach 90-tych  ubiegłej deka-
dy. Inicjatorem tego zadania była 
Henryka Grabowska, wieloletnia 
dyrektor Gminnego Ośrodka Kul-
tury  w Gostycynie przy współpra-
cy ze Stowarzyszeniem Społeczno 
– Kulturalnym „BURCHAT”. 
W pierwszych latach zagospoda-
rowaniem skarp przy ul. Głównej 
i ul.Bydgoskiej – czyli sadzeniem 
roślin skalnych - zajmowały się 
panie pracujące w Urzędzie Gmi-
ny.  Najwięcej  roślin skalnych 
pochodziło z ogrodów  pań: Edy-
ty Nędzołek, Jadwigi Bartoszek 
i Stefanii Ramian. Potem została 
zatrudniona Urszula Sontowska, 
która pielęgnowała i upiększa-
ła skarpy kolejnymi roślin. Był to 
wieloetapowy program, którego 
wykonanie zakończyło się w bie-
żącym roku. Zgodnie z założeniem 
w jego urzeczywistnienie został  
z aangażowany nie tylko samorząd, 
ale także mieszkańcy Gostycyna  
i okolic. Główną ideą było za-
aranżowanie wolnych przestrzeni,  

w taki sposób, aby jak najlepiej wy-
razić twórczość duchową człowie-
ka, oczywiście przy zachowaniu 
norm ekologicznych. Prace nad 
projektem rozpoczęto od zintegro-
wania mieszkańców wokół działań 
na rzecz ochrony, restytucji oraz 
pomnożenia dziedzictwa przy-
rodniczo – kulturowego Gostycy-
na. Jak mówią inicjatorzy,  każde  
z tych przedsięwzięć realizowali  
w duchu szacunku dla przeszłości, 
podchodząc do niego nie jak do 
zwykłego projektu. Czuli, że mają 
obowiązek złożenia hołdu naszym 
przodkom. Spowodowali, iż zaczę-
to krajobraz traktować jak bogatą 
księgę historyczną, ujawniającą 
jak kolejne pokolenia zmieniały  
i ulepszały jej oblicze. Ich najwięk-
szym wyzwaniem okazało się spro-
stanie przeszłości. 
Wiedząc, jaka spoczywa na nich 
odpowiedzialność, starali się, aby 
efektem  prac był pejzaż, który 
doskonale wkomponuje się w pa-
noramę Gostycyna i jednocześnie 
podkreśli jej piękno. Pragnęli tak-
że doprowadzić do tego, aby nasza 
lokalna społeczność, akceptując 
go, miała poczucie, że to właśnie 
brakujący element układanki. Te-
reny, które dotąd były niewykorzy-
stane, miały stać się „zieloną wizy-
tówką” naszej Gminy.
Dodatkowo w ramach projektu 
utworzono park wiejski na działce 

o powierzchni 0,38 ha. Wytyczono 
ścieżkę widokową, posadzono 400 
krzewów oraz 120 drzew przy alej-
kach. Wstawiając ławki, umożli-
wiono odpoczynek przechodniom. 
Został utwardzony także główny 
trak komunikacyjny, przy którym 
ostatnio zamontowano latarnie. 
Nowym drzewostanem zagospo-
darowano również 0,23 ha po-
wierzchni skwerku przy ul. Głów-
nej. Miejsce to skupia szczególną 
uwagę nie tylko mieszkańców, ale 
także przejezdnych, zwłaszcza od 
wiosny, gdy kwitną kwiaty i zaczy-
nają zielenić się krzewy. Dbamy 
także o to, aby każda zagospodaro-
wana przez nas przestrzeń zawsze 
była regularnie oczyszczana.
O powodzeniu  projektu jesteśmy 
przekonani głównie dzięki wielu 
przychylnym opiniom, w których 
zawsze pojawiało się jedno bar-
dzo ważne stwierdzenie, iż udało 
się  uwydatnić walory krajobra-
zowe naszej małej ojczyzny. Pięk-
no naszych skarp niejednokrotnie 
zachwycało gości odwiedzających 
Gostycyn, a także media.  Również 
zadowolenie mieszkańców jest 
ważnym czynnikiem świadczącym 
o pomyślnym ukończeniu projektu 
SKARPA oraz silnym bodźcem do 
dalszego działania .

B.G., I.K.

„Gostycyńskie skarpy”
Azbest jest znany od kilku tysię-
cy lat, a szerokie zastosowanie 
uzyskał w ostatnich 100 latach. 
Służył on do produkcji wyrobów 
budowlanych, szczególnie płyt 
dachowych, elewacyjnych oraz 
rur. Trwałość płyt azbestowo - 
cementowych szacuje się na 30 
lat, natomiast okres eksploata-
cji innych wyrobów jest z reguły 
krótszy.

Korodujące wyroby zawierające 
azbest uwalniają pył azbestowy, 
który wnikając do organizmu wy-
wołuje poważne choroby układu 
oddechowego. Dlatego władze sa-
morządowe Gminy Gostycyn, ma-
jąc na uwadze zdrowie mieszkań-
ców oraz prawo Unii Europejskiej, 
podejmują działania w kierunku 
likwidacji tak niebezpiecznego 
odpadu, jakim jest azbest. Bada-
nia archeologiczne prowadzone  
w Finlandii dowiodły, iż azbest był 
już stosowany od ok. 4500 lat. 
W Europie Południowej znany jest 
od ponad 2500 lat. Zapiski w kro-
nikach donoszą, że azbest od XV 
do XIX wieku dodawany był do 
różnych surowców w celu uzyska-
nia, m.in. knotów do świec, nie-
palnego papieru, skóry, a także do 
wyrobów tekstylnych np. do sukna 
przeznaczonego  na płaszcze żoł-
nierskie. 
Nazwa azbest nie określa kon-
kretnego minerału, lecz dotyczy 
ogółu minerałów krzemianowych 
tworzących włókna. Przyjmu-
je się, że azbestami są włókniste 
odmiany minerałów występujące  
w przyrodzie w postaci wiązek włó-
kien cechujących się nadzwyczaj-
ną wytrzymałością na rozciąganie, 
elastycznością i odpornością na 
działanie czynników chemicznych 
i fizycznych. Ze względu na swo-
je zalety, takie jak: odporność na 
wysokie temperatury, na działanie 
mrozu, kwasów, substancji żrą-
cych, a także elastyczność, stoso-

wany był szeroko od ponad 100 lat 
w około 3 tys. wyrobów przemy-
słowych. Dziś jednak wiadomo, że 
jest szkodliwy dla zdrowia. Dlate-
go produkcja oraz stosowanie az-
bestu zostały zakazane. W Polsce 
azbest najczęściej wykorzystywa-
no do produkcji:
- pokryć dachów: eternit falisty  
i płaski,
- płyt elewacyjnych i balkono-
wych,
- rur do wykonywania instalacji 
wodociągowych, kanalizacyjnych  
i centralnego ogrzewania,
- sprzęgieł i hamulców do wind,
- różnych typów izolacji cieplnej, 
bojlerów, kotłów, wymienników 
ciepła, przewodów
centralnego ogrzewania,
- ognioodpornych koców azbesto-
wych.
 Szacuje się, że na terenie Polski 
znajduje się ponad 15,5 miliona ton 
wyrobów, a na terenie Gminy Go-
stycyn prawie 1800 ton wyrobów 
zawierających azbest. Ze względu 
na zagrożenie, jakie stwarzają, po-
winny zostać usunięte ze wszyst-
kich obiektów w kraju do końca 
2032 roku. Koszt prawidłowej 
utylizacji 1 tony azbestu to około 
1600 zł, dlatego łatwo policzyć, że 
koszt usunięcia azbestu z Gminy 
Gostycyn, przy założeniu stałej, 
niezmiennej ceny, może sięgnąć 
kwoty 2 880 000 złotych. Jest to 
kwota niemożliwa do zrealizowa-
nia przez budżet Gminy. Niestety  
jedyną formą pomocy finansowej 
aktualnie dostępną przy utylizacji 
azbestu jest dopłata Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej do odsetek 
kredytu z Banku Ochrony Środo-
wiska. W przypadku, gdy na uty-
lizację azbestu rząd nie przekaże 
większych środków jest niemal 
pewne, że Polska w roku 2032 nie 
będzie krajem wolnym od niebez-
piecznych dla zdrowia i życia wy-
robów zawierających azbest.

Uwaga: Informujemy, iż adresy 
firm zajmujących się utylizacją 
wyrobów zawierających azbest  
można uzyskać w Urzędzie Gminy 
u p. Romana Krajewskiego – tel. 
052 33 67 316.
	 	 	 	 	 	

K. B.

Punkt skupu zużytego sprzętu 
elektrycznego i elektronicznego.

Informujemy, że punkt zbiórki zu-
żytego sprzętu RTV i AGD mieści 
się w Gostycynie przy ul. Usługo-
wej 2, w wydzielonym magazynie 
należącym do PUH Kamionka. 
Zużyty sprzęt jest przyjmowany 
bezpłatnie po wcześniejszym po-
wiadomieniu pracowników PUH 
Kamionka pod numerem telefonu 
52 334 60 59.

Azbest+brak  finansów=zagrożenie ????
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Poniżej przedstawiamy wykaz obiektów i robót 
budowlanych wymagających zgłoszenia – nie po-
zwolenia na budowę
 

 - pozwoleń na budowę nie wymaga budowa:

1)	 obiektów gospodarczych związanych z produk-
cją rolną i uzupełniających zabudowę zagrodo-
wą w ramach istniejącej działki siedliskowej:

	 a)	parterowych budynków gospodarczych o po-
wierzchni zabudowy do 35 m2, przy rozpiętości 
konstrukcji nie większej niż 4,80 m,

	 b)	płyt do składowania obornika,
	 c)	szczelnych zbiorników na gnojówkę lub gno-

jowicę o pojemności do 25 m3,
	 d)	naziemnych silosów na materiały sypkie  

o pojemności do 30 m3 i wysokości nie większej 
niż 4,50 m,

	 e)	suszarni kontenerowych o powierzchni zabu-
dowy do 21 m2;

2)	 wolno stojących parterowych budynków go-
spodarczych, wiat i altan oraz przydomowych 
oranżerii (ogrodów zimowych) o powierzchni 
zabudowy do 25 m2, przy czym łączna liczba 
tych obiektów na działce nie może przekraczać 
dwóch na każde 500 m2 powierzchni działki;

3)	 indywidualnych przydomowych oczyszczalni 
ścieków o wydajności do 7,50 m3 na dobę;

4)	 altan i obiektów gospodarczych na działkach  
w rodzinnych ogrodach działkowych o po-
wierzchni zabudowy do 25 m2 w miastach i do 
35 m2 poza granicami miast oraz wysokości do 
5 m przy dachach stromych i do 4 m przy da-
chach płaskich;

5)	 wiat przystankowych i peronowych;

6)	 budynków gospodarczych o powierzchni zabu-
dowy do 20 m2, służących jako zaplecze do bie-
żącego utrzymania linii kolejowych, położonych 
na terenach stanowiących własność Skarbu 
Państwa i będących we władaniu zarządu kolei;

7)	 wolno stojących kabin telefonicznych, szaf  
i słupków telekomunikacyjnych;

8)	 parkometrów z własnym zasilaniem;

9)	 boisk szkolnych oraz boisk, kortów tenisowych, 
bieżni służących do rekreacji;

10)	 miejsc postojowych dla samochodów osobo-
wych do 10 stanowisk włącznie;

11)	 zatok parkingowych na drogach wojewódzkich, 
powiatowych i gminnych;

12)	 tymczasowych obiektów budowlanych, niepo-
łączonych trwale z gruntem i przewidzianych 
do rozbiórki lub przeniesienia w inne miejsce 
w terminie określonym w zgłoszeniu, o którym 
mowa w art. 30 ust. 1, ale nie później niż przed 
upływem 120 dni od dnia rozpoczęcia budowy 
określonego w zgłoszeniu; zwolnienie to nie do-
tyczy obiektów, które mogą znacząco oddzia-
ływać na środowisko w rozumieniu przepisów  
o ochronie środowiska;

13)	 gospodarczych obiektów budowlanych o po-
wierzchni zabudowy do 35 m2, przy rozpięto-
ści konstrukcji nie większej niż 4,80 m, prze-
znaczonych wyłącznie na cele gospodarki leśnej  
i położonych na gruntach leśnych Skarbu Pań-
stwa;

14)	 obiektów budowlanych piętrzących wodę  
i upustowych o wysokości piętrzenia poniżej  
1 m poza rzekami żeglownymi oraz poza obsza-
rem parków narodowych, rezerwatów przyrody  
i parków krajobrazowych oraz ich otulin;

15)	 przydomowych basenów i oczek wodnych o po-
wierzchni do 30 m2;

16)	 pomostów o długości całkowitej do 25 m i wy-
sokości, liczonej od korony pomostu do dna 
akwenu, do 2,50 m, służących do:

	 a)	cumowania niewielkich jednostek pływają-
cych, jak łodzie, kajaki, jachty,

	 b)	uprawiania wędkarstwa,
	 c)	rekreacji;

17)	 opasek brzegowych oraz innych sztucznych, po-
wierzchniowych lub liniowych umocnień brze-
gów rzek i potoków górskich oraz brzegu mor-
skiego, brzegu morskich wód wewnętrznych, 
niestanowiących konstrukcji oporowych;

18)	 pochylni przeznaczonych dla osób niepełno-
sprawnych;

Budowlane a b c 19)	 instalacji zbiornikowych na gaz płynny z poje-
dynczym zbiornikiem o pojemności do 7 m3, 
przeznaczonych do zasilania instalacji gazo-
wych w budynkach mieszkalnych jednorodzin-
nych;

20)	 przyłączy: elektroenergetycznych, wodociągo-
wych, kanalizacyjnych, gazowych, cieplnych  
i telekomunikacyjnych;

21)	 urządzeń pomiarowych, wraz z ogrodzeniami 
i drogami wewnętrznymi, państwowej służby 
hydrologiczno-meteorologicznej i państwowej 
służby hydrogeologicznej:

	 a)	posterunków: wodowskazowych, meteorolo-
gicznych, opadowych oraz wód podziemnych,

	 b)	punktów: obserwacyjnych stanów wód pod-
ziemnych oraz monitoringu jakości wód pod-
ziemnych,

	 c)	piezometrów obserwacyjnych i obudowanych 
źródeł;	

22)	 obiektów małej architektury;

23)	 ogrodzeń;

24)	 obiektów przeznaczonych do czasowego użyt-
kowania w trakcie realizacji robót budowlanych, 
położonych na terenie budowy, oraz ustawianie 
barakowozów używanych przy wykonywaniu 
robót budowlanych, badaniach geologicznych  
i pomiarach geodezyjnych;

25)	 tymczasowych obiektów budowlanych stano-
wiących wyłącznie eksponaty wystawowe, nie-
pełniących jakichkolwiek funkcji użytkowych, 
usytuowanych na terenach przeznaczonych na 
ten cel;

26)	 znaków geodezyjnych, a także obiektów trian-
gulacyjnych, poza obszarem parków narodo-
wych i rezerwatów przyrody;

27)	 instalacji telekomunikacyjnych w obrębie bu-
dynków będących w użytkowaniu

- pozwolenia na budowę nie wymaga wykonywanie 
robót budowlanych polegających na:

1)	 remoncie istniejących obiektów budowlanych  
i urządzeń budowlanych, z wyjątkiem obiektów 
wpisanych do rejestru zabytków;

2)	 dociepleniu budynków o wysokości do 12 m;

3)	 utwardzeniu powierzchni gruntu na działkach 
budowlanych;

4)	 instalowaniu tablic i urządzeń reklamowych,  
z wyjątkiem usytuowanych na obiektach wpi-
sanych do rejestru zabytków w rozumieniu 
przepisów o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami oraz z wyjątkiem reklam świetlnych  
i podświetlanych usytuowanych poza obszarem 
zabudowanym w rozumieniu przepisów o ruchu 
drogowym;

5)	 wykonywaniu urządzeń melioracji wodnych 
szczegółowych, z wyjątkiem:

	 a)	ziemnych stawów hodowlanych,
	 b)	urządzeń melioracji wodnych szczegółowych 

usytuowanych w granicach parków narodo-
wych, rezerwatów przyrody i parków krajobra-
zowych oraz ich otulin;

6)	 wykonywaniu ujęć wód śródlądowych po-
wierzchniowych o wydajności poniżej 50 m3/h 
oraz obudowy ujęć wód podziemnych;

7)	 przebudowie sieci elektroenergetycznych, wo-
dociągowych, kanalizacyjnych, gazowych, ciep-
lnych i telekomunikacyjnych;

8)	 przebudowie dróg, torów i urządzeń kolejo-
wych;

9)	 wykonywaniu podczyszczeniowych robót czer-
palnych polegających na usunięciu spłyceń dna, 
powstałych w czasie użytkowania basenów  
i kanałów portowych oraz torów wodnych,  
w stosunku do głębokości technicznych (eks-
ploatacyjnych) i nachyleń skarp podwodnych 
akwenu;

10)	 instalowaniu krat na obiektach budowlanych;

11)	 instalowaniu urządzeń na obiektach budowla-
nych;

12)	 montażu wolno stojących kolektorów słonecz-
nych.

Obiekty wyżej nie wymienione wymagają pozwolenia 
na budowę.

Więcej informacji można uzyskać w Referacie Bu-
downictwa Starostwa Powiatowego w Tucholi ul. 
Pocztowa 7, 89-500 Tuchola (I piętro, pokój nr 10  
i 11) tel. 52-5590717, 5590718, kierownik 5590731
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Istotnym elementem różnicowa-
nia i wzbogacania działalności 
gospodarczej na terenach wiej-
skich, tworzącym m.in. nowe 
miejsca pracy poza produkcją 
rolną i nowe źródła dochodów, 
mogą być przedsięwzięcia gospo-
darcze w zakresie szeroko rozu-
mianej agroturystyki, związanej 
zarówno z funkcjonującym go-
spodarstwem rolnym, jak i z jego 
otoczeniem (lokalne walory przy-
rodniczo - ekologiczne, zabytki 
kultury materialnej, baza rekrea-
cyjno - wypoczynkowa, itp.). 

To wszystko przyciąga coraz więcej 
turystów krajowych i zagranicz-
nych. W Polsce zarówno warunki 
demograficzno-ekonomiczne, jak 
i walory przyrodniczo-krajobrazo-
we na wsi, a także ukierunkowa-
ne, planowane działania rządu (m. 
in. Pakt dla Rolnictwa i Obszarów 
Wiejskich, program SAPARD) 
sprawiają, że obszary wiejskie 
stanowią dobrą bazę dla rozwoju 
agroturystyki.

Cele podlegające kredytowaniu

Kredyty mogą być udzielane na 
sfinansowanie nakładów inwe-
stycyjnych związanych z urucho-
mieniem nowych, lub rozwojem 
istniejących, przedsięwzięć gospo-
darczych w zakresie agroturystyki 
na wsi lub w miastach do 20 tys. 
mieszkańców, obejmujących za-
kup, budowę, rozbudowę, moder-
nizację, adaptację oraz pierwsze 
wyposażenie inwestycyjne obiek-
tów:

- bazy noclegowej 

- bazy gastronomicznej 

- bazy rekreacyjno-sportowej i kul-
turowej 

Podmioty uprawnione do ubiega-
nia się o kredyt

O kredyt mogą ubiegać się:

- rolnicy i członkowie ich rodzin 
- inne osoby fizyczne wykonujące 
działalność gospodarczą 

- spółki handlowe, o których mowa 
w art. 1 par. 2 ustawy z 15 wrześ-
nia 2000 r. Kodeks spółek handlo-
wych 

- organizacje pozarządowe (funda-
cje i stowarzyszenia) posiadające 
osobowość prawną 
- gminy i związki międzygminne 

Uwarunkowania finansowe kredytu

Kredyty mogą być udzielane  
w dwóch plafonach, w zależności 
od wysokości kwoty kredytu:

- w plafonie A - do 50.000 zł; kre-
dytowaniem może być objęte do 
100 % wartości kosztorysowej za-
dania inwestycyjnego brutto 
- w plafonie B - do 300.000 zł; nie 
więcej niż do 80% wartości kosz-
torysowej zadania inwestycyjnego 
brutto, zaś w przypadku realizacji 
przedsięwzięć/inwestycji objętych 
dofinansowaniem ze środków UE 
- do 100 % wartości kosztorysowej 
brutto przedsięwzięcia/inwestycji 
Kredyty mogą być udzielane na 
okres do 5 lat, wliczając w to okres 
karencji w spłacie kwoty kredytu 
nieprzekraczający 1 roku (liczony 

od wypłaty pierwszej transzy kre-
dytu).
Oprocentowanie kredytów płaco-
ne przez kredytobiorcę jest zmien-
ne i wynosi w stosunku rocznym:
w plafonie A - 0,8 stopy redyskon-
ta weksli NBP, jednak nie mniej 
niż 4% rocznie 
w plafonie B - 1,28 stopy redyskon-
ta weksli NBP, jednak nie może 
być niższe niż 4% rocznie 

Tryb udzielania kredytów

Podstawę udzielenia kredytu sta-
nowi pisemny wniosek o kredyt 
złożony w banku kredytującym, 
według wzoru stosowanego przez 
bank wraz z informacjami i do-
kumentami uzupełniającymi, nie-
zbędnymi do podjęcia decyzji 
kredytowej. Ostateczną decyzję  
o przyznaniu kredytu podejmuje 
samodzielnie bank kredytujący.
Regulamin kredytowania i wzór 
wniosku kredytowego jest dostęp-
ny w banku kredytującym. Regula-
min kredytowania można uzyskać 
również w siedzibie Funduszu.
Bankami obsługującymi tę linię 
kredytową są:

- Bank Ochrony Środowiska S.A.  
i jego oddziały terenowe Gospo-
darczy 

- Bank Wielkopolski S.A. wraz 
z jego oddziałami terenowymi 
i zrzeszonymi bankami spółdziel-
czymi ( Banku Spółdzielczym  
w Koronowie

I. K.

Kredyty na przedsięwzięcia inwesty-
cyjne na terenach wiejskich w zakresie 
agroturystyki

Z uwagi na składane przez mieszkańców wnioski w celu  potwierdzenia przez Urząd Gminy pełnienia 
funkcji „gospodyni domowej” na terenie naszej gminy przez osoby podejmujące pracę sezonową w Niemczech  
uprzejmie informujemy, iż w polskim systemie prawnym nie funkcjonuje wymienione pojęcie. Brak jest podstaw 
do potwierdzenia takich sytuacji przez jakikolwiek urząd administracji publicznej w Polsce. 
Wypełnienie formularza czy kwestionariusza stwierdzającego obowiązek ubezpieczeniowy polskich pracobiorców 
sezonowych w części, która dotyczy statusu gospodyni domowej jako osoby pozostającej na utrzymaniu współ-
małżonka, odnosi się wyłącznie do ustawodawstwa niemieckiego.

      Osoby zainteresowane wyjazdem do pracy sezonowej w Niemczech powinny składać oświadczenie stwierdza-
jące fakt bycia gospodynią domową. Uprawniony pracownik naszego urzędu może jedynie potwierdzić własno-
ręczność podpisu osoby składającej oświadczenie na zasadach określonych w odrębnych przepisach.

Informacja jest zgodna ze stanowiskiem Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej zawartym w piśmie z dnia  
18 stycznia 2006 r. znak DRP-V-074-4-MJ/06-460.

	 W marcu br. Gminny Ośrodek Kultury w Go-
stycynie złożył 6 ofert w ramach konkursu Nr 10 p.n. 
„Doposażenie wiejskich świetlic środowiskowych 
dla dzieci i młodzieży” ogłoszonego przez Samorząd 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Po ocenie for-
malnej i merytorycznej 5 z nich otrzymało dofinanso-
wanie. Są to projekty:

„Kuźnia talentów” – Świetlica Wiejska w Bagienicy 
(kwota 5.000,-),
„Środowiskowy boom” - Świetlica Wiejska w Wiel-
kim Mędromierzu (kwota 4.000,-),
„Misja specjalna: nauka – nasz relaks” Świetlica 
Wiejska w Wielkiej Kloni (kwota 4.000,-),
„Przyszłość Żaków” - Świetlica Wiejska w Przyrowie 
(kwota 4.000,-),
„Ciekawska Wysepka” – Świetlica Wiejska w Łysko-
wie (kwota 4.000,-).
Wymienione placówki wzbogacą się między inny-
mi o sprzęt RTV, meble, sprzęt sportowo-rekreacyj-
ny, sprzęt do aneksów kuchennych, wykładziny, gry 
planszowe.

	 W maju Lokalna Grupa Działania „Bory Tu-
cholskie” rozstrzygnęła konkurs p.n. „Włączenie 
mieszkańców w działania promujące dorobek kultu-
ralny obszaru LGD „Bory Tucholskie – część II”
	 W wyniku oceny członków Zarządu trzy oferty 

z Gminy Gostycyn otrzymały dofinansowanie w wy-
sokości 1.500 zł.. Oto one:

„Borowiacka uczta” – projekt złożony przez GOK 
Gostycyn na konkurs na wyrób regionalny. Celem 
zadania jest zachowanie dziedzictwa kulinarnego  
i wypromowanie borowiackich wyrobów. Adresowa-
ny jest do 9-eciu KGW z Gminy Gostycyn. Każde  
z nich będzie mogło wystawić do konkursu dwa wy-
roby i udowodnić min. 25 – letnie ich pochodzenie. 
Oceniać będzie jury powołane przez organizatorów. 
Rozstrzygnięcie nastąpi 23 czerwca podczas tego-
rocznych Świętojanek.

„Puszek, Okruszek, Fafik i ….” – projekt złożony 
przez Świetlicę Wiejską w Kamienicy. Głównym ce-
lem zadania jest ochrona zwierząt domowych. 
18 sierpnia na placu przed pałacem w Kamienicy 
zorganizowany zostanie festyn, w którym miesz-
kańcy będą mieli okazję uczestniczyć wraz ze swy-
mi ulubieńcami – głównymi bohaterami imprezy. Or-
ganizatorzy przewidują spotkanie z weterynarzem  
i z przedstawicielem schroniska dla zwierząt, poradę 
dla zwierząt, blok konkursów i zabaw, pokaz mody 
dla zwierząt zbiórkę karmy dla schroniska i wyciecz-
kę do „Przytuliska” w Chojnicach.

„A my gadu, gadu” – oferta złożona przez Gminną 
Bibliotekę Publiczną w Gostycynie.  Jednym z punk-

Aktualności  

Potwierdzenie funkcji „gospodyni domowej”    
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tów projektu jest spotkanie i dyskusja ze znanym pi-
sarzem. Na liście osób, o których przyjazd będziemy 
się starać, znajdują się m. in.: Monika Szwaja, Iza-
bela Sowa czy Manuela Gretkowska. Dodatkowo na 
spotkanie zaprosimy wybitnych ludzi pióra z terenu 
działania LGB „Bory Tucholskie”, którzy mają już za 
sobą doświadczenie związane z wydawaniem książek 
czy tomików poezji. Mamy tutaj na myśli takie osoby, 
jak: Marek Sass, Urszula Roma Zielińska, Barbara 
Kołomyjska. Tego samego wieczoru na spotkaniu po-
jawią się młode talenty, amatorzy pisania prozy i poe-
zji. Projekt adresowany jest do osób powyżej 16 roku 
życia. Sobotnie spotkanie nie będzie polegało jedy-
nie na recytacji i odczytywaniu fragmentów utworów, 
ale przede wszystkim na dyskusji. Prowadzić ją będą 
członkowie Dyskusyjnego Klubu Książki, działające-
go od kwietnia 2007r. przy Gminnej Bibliotece Pub-
licznej w Gostycynie. „A my gadu, gadu” zostanie 
włączone w imprezę pn. „Literacka gawęda”, która 
jest cyklem spotkań o literaturze. I tak w piątek odbę-
dzie się comiesięczne spotkanie Dyskusyjnego Klu-
bu Książki. Weekend zakończy się niedzielnym wy-
stępem zespołu wokalnego „Fantasmagoria”, którego 
repertuar to przede wszystkim poezja śpiewana. Cykl 
planowany jest na drugą połowę października. 

	 Na terenie Borów Tucholskich wytwarza się 
różnego rodzaju produkty żywnościowe i potrawy 
charakterystyczne dla tego regionu, których receptu-
ry przekazywane są z pokolenia na pokolenie. Rozwi-
ja się również twórczość ludowa  -  zarówno produkty 
żywnościowe, jak i dzieła lokalnych twórców ludo-
wych charakteryzujące się wysoką jakością wynika-
jącą z tradycyjnego sposobu wytwarzania i misterne-
go wykonania. Bardzo często jednak ich produkcja 
odbywa się sezonowo lub okazjonalnie, na niewielką 
skalę. Wytwarzanie produktów tradycyjnych i lokal-
nych nie tylko ma istotny wpływa na promocję nasze-
go regionu , ale wspomaga również rozwój obszarów 
wiejskich Borów Tucholskich poprzez umożliwienie 
ich mieszkańcom zarobkowania w ich własnym śro-
dowisku. Pozwala na zróżnicowanie działalności na 
terenach wiejskich oraz zapobiega wyludnianiu się 
tych obszarów. Z uwagi na to, że produkty Borów 
Tucholskich są wyjątkowe i stanowią istotną część 
składową kulturowego dziedzictwa, nie możemy do-
puścić do ich zapomnienia. Aby tak się nie stało mu-
simy stworzyć ogólnodostępną bazę tych produktów. 
Jednym ze sposobów ma być Galeria Produktów Lo-
kalnych w naszej Gminie. Mieści się ona w Gmin-
nym Ośrodku Kultury w Gostycynie. Nabyć można 
tam prace twórców z całej Gminy: rzeźby, makramy, 
serwetki, malowane szkło, obrazy, aplikacje wełnia-
ne i wiele innych prac wykonanych własnoręcznie 
przez naszych mieszkańców, a które warto zobaczyć 

. Galeria funkcjonuje od 15 czerwca b.r. Czynna jest  
w godzinach otwarcia domu kultury.

	 Wielka Klonia otrzymała grant w ramach kon-
kursu „Pożyteczne wakacje 2007” organizowanego 
przez Fundację Wspomagania Wsi.
	 Rada Sołecka w Wielkiej Kloni otrzyma-
ła 3 000 zł na projekt „Wakacje – barwami lata 
przystrojone”. W ramach projektu od 30 lip-
ca do 10 sierpnia br. dzieci będą brały udział  
w zajęciach malowania węglem na szarym pa-
pierze, na płótnie, wykonywania kwiatów z kre-
py, z soli, ozdób z naturalnych materiałów przy-
rodniczych oraz rzeźbienia figurek w mydle. 
Ponadto pociechy będą mogły wykazać się co-
dziennie swymi umiejętnościami w blokach gier  
i zabaw integracyjnych. Na zakończenie wakacji od-
będzie się ognisko.

	 W ramach konkursu nr 8 p.n. „Organizacja 
czasu wolnego dzieci i młodzieży z ubogich rodzin 
podczas wakacji letnich” ogłoszonego przez Samo-
rząd Województwa Kujawsko – Pomorskiego Gmin-
ny Ośrodek Kultury w Gostycynie złożył trzy oferty. 
Dofinansowanie uzyskały dwa projekty: „Wakacja-
da”, która realizowana będzie w Gostycynie (kwota 
2.000,-) i „Letnia frajda” (kwota 2.000,-) realizowa-
ny w Pruszczu. Dla dzieci zorganizowane zostaną 
m.in. wakacyjne dziecińce, wycieczki, turniej sporto-
wy, warsztaty plastyczne.

„Klub Integracji Społecznej w środowisku wiejskim”

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej ogłosiło 
konkurs na utworzenie Klubu Integracji Społecz-
nej. Nasz projekt otrzymał maksymalne dofinanso-
wanie w kwocie 15 000 zł. W ramach tych środków 
zakupimy meble do biura KIS, komputer z drukar-
ką oraz niezbędny sprzęt do prac remontowych, po-
rządkowych i ogrodniczych. Nasza Gmina prowadzi 
taki Klub już od 2 lat. Dzięki współpracy z Powia-
towym Urzędem Pracy w Tucholi, Gminną Komisją 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Gmin-
nym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Gostycynie 
zatrudniliśmy łącznie ponad 35 osób w ramach prac 
interwencyjnych i robót publicznych. Wyznaczono 
osoby – głównie długotrwale bezrobotne, które prze-
szły szkolenie z doradcą i psychologiem zawodowym 
i które po ukończeniu szkolenia otrzymały certyfi-
katy. Uczestnicy KIS zostali zatrudnieni na umowy  
o pracę na okres od 5 do 6 miesięcy.

Dnia 15 czerwca br. zostało otwarte kąpielisko nad 
jeziorem Średniak w Gostycynie. Bezpieczeństwa ką-
piących się strzeże 2 ratowników: ratownik wodny – 
Tomasz Spica oraz młodszy ratownik Paweł Patoleta. 
Kąpielisko ogrodzone jest linami torowymi i posiada 
strefy dla tych, którzy umieją i nie umieją pływać. Ką-
pielisko posiada także wydzielony brodzik dla malu-
chów. Będzie czynne do 31 sierpnia 2007. 
	 W 2006 roku kąpielisko nad jeziorem Średniak 
zdobyło 2 nagrodę Wojewody Kujawsko – Pomorskie-
go na najbezpieczniejsze kąpielisko województwa. 
Często łamane są postanowienia regulaminu kąpieli-
ska, dlatego zamieszczamy je poniżej:

Regulamin kąpieliska, pływalni odkrytej

1. 	 Kąpielisko jest obiektem GKS „Myśliwiec”  Go-
stycyn.

2. 	 Kąpielisko jest otwarte codziennie od 10:00 do 
18:00.

3. 	 Dzieci od roku do 7 lat mogą przebywać na te-
renie kąpieliska oraz kąpać się wyłącznie pod 
opieką osób dorosłych. 

4. 	 Zabrania się wstępu osobom, których stan 
wskazuje na spożycie alkoholu oraz sprzedaży, 
podawania, wnoszenia i spożywania napojów 
alkoholowych na terenie kąpieliska. 

5. 	 Leżakowanie dozwolone jest na całym terenie 
kąpieliska. 

6. 	 Osoby korzystające z kąpieli obowiązuje nosze-

nie stroju kąpielowego w dowolnym kolorze. 

7. 	 Ze względu na bezpieczeństwo osób kąpiących 
się zaleca się wzajemną obserwację, a w miarę 
potrzeby udzielenie pomocy. 

8. 	 Ratownikami są osoby noszące ubiór w kolorze 
pomarańczowym z emblematem WOPR i czap-
kę ratownika. 

9. 	 Osoby korzystające z kąpieliska obowiązane są 
ściśle stosować się do poleceń ratowników.

 
10. 	 Osobom znajdującym się na terenie kąpieliska 

nie wolno: 
	 a) przekraczać granicy strefy oznaczonej spe-

cjalnym napisem, jeżeli nie umieją pływać, 
	 b) wchodzić do wody wbrew zakazowi ratow-

nika oraz w czasie, w którym wywieszona jest 
flaga czerwona, 

	 c) niszczyć urządzeń i sprzętu kąpieliska, 
	 d) korzystać z kąpieli w stroju innym niż okre-

ślony w ust. 6, 
	 e) zakłócać wypoczynku i kąpieli innych osób,  

a w szczególności: 
	 - zakłócać spokoju, popychać i wrzucać innych 

osób do wody, 
	 - zaśmiecać i brudzić terenu kąpieliska.  
	 f) obowiązuje całkowity zakaz wprowadzania 

zwierząt na teren kąpieliska.

11. 	 Osoby naruszające porządek publiczny lub 
przepisy niniejszego regulaminu będą usuwane 
z terenu kąpieliska, niezależnie od ewentualne-
go skierowania sprawy na drogę postępowania 
w sprawach o wykroczenia. 

12. 	 Osoby niszczące i uszkadzające sprzęt wodny 
lub urządzenia kąpieliska ponoszą odpowie-
dzialność materialną za wyrządzone szkody. 

13. 	 Parkowanie pojazdów mechanicznych w pobli-
żu kąpieliska dozwolone jest w miejscu prze-
znaczonym na ten cel. 

14. Skargi i wnioski należy zgłaszać kierownikowi 
kąpieliska. Książka skarg i wniosków znajduje 
się w Urzędzie Gminy w Gostycynie. 

	

Na przełomie kwietnia i maja br. na terenie Gminy Go-
stycyn wykonano równanie dróg gminnych. Zlecenie 
to wykonało Przedsiębiorstwo Komunalne z Tucholi.  
Wartość wykonanych prac wyniosła łącznie 5 307,73 
zł. brutto.
Wyrównano ogółem 19,360 mb dróg gminnych. 
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Prace wykonano w następujących wsiach i drogach:
 
Gostycyn: Osiedle Sportowe - 630 mb, ul. Projekto-
wana –  480 mb, Piła – Olga - 650 mb, Gostycyn Wy-
budowanie -   4200 mb, Droga ZHP - 350 mb, Do No-
gawicy - 3350 mb, Mała Klonia – Ciosek - 1500 mb
Wielka Klonia – Bagienica –  775 mb, Wielka Klonia 
- las gminny -  950 mb, Mała Klonia – Wielka Klonia -  
2000 mb, Przyrowa – Wielki Mędromierz -  2600 mb, 
Wielki Mędromierz Wybudowanie -  750 mb, Pruszcz 
ul. Okrężna -  925 mb, ul.Wiejska - 200 mb

Zakupiono również wapniak do utwardzania dróg  
z przeznaczeniem na poszczególne wsie.
Wielki Mędromierz - 53,76 t, Wielka Klonia – 24,78 
t, Mała Klonia – 26,06 t, Bagienica – 25,84 t, Pruszcz 
– 25,84 t, Gostycyn – 51,84 t , Łyskowo – 26,22 t, 
Przyrowa – 25,96 t
Wartość dostarczonego wapniaka łącznie 16 494,40 
zł.
Zakres prac i ich wielkość została ustalona na 
spotkaniu i dokonaniu wizji w terenie wraz  
z sołtysami poszczególnych wsi w dniu 19.03.2007 r.

W dniu 18 czerwca 2007 r. nastąpiło uroczyste ot-
warcie wyremontowanego mostu w miejscowości 
Piła Młyn.
W lipcu 2004 roku, Powiat Tucholski złożył po raz 
pierwszy w Urzędzie Marszałkowskim Wojewódz-
twa Kujawsko – Pomorskiego w Toruniu wniosek 

o przyznanie dofinansowania ze środków Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR)  
w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjne-
go Rozwoju Regionalnego (ZPORR) na Projekt pt. 
„REMONT MOSTU DROGOWEGO NA RZECE 
BRDZIE W MIEJSCOWOŚCI PIŁA MŁYN”, lecz 
wniosek ten decyzją Zarządu Województwa nie uzy-
skał środków finansowych. Projekt zgłoszono po-

nownie do konkursu dnia 24 lutego 2005 roku. Tym 
razem również wniosek decyzją Zarządu Wojewódz-
twa nie uzyskał dofinansowania, ale został umiesz-
czony na liście rezerwowej i rozpatrzony w trzeciej 
edycji konkursu, gdzie uzyskał dofinansowanie, co 
potwierdziła Uchwała nr 27/577/06 Zarządu Woje-
wództwa Kujawsko – Pomorskiego z dnia 13 czerwca 
2006 roku oraz Umowa nr Z/2.04/III/3.1/180/05/
U/208/06 zawarta dnia 1 sierpnia 2006 roku o dofi-
nansowanie Projektu pomiędzy Wojewodą Kujawsko 
– Pomorskim zwanym „Instytucją pośredniczącą”  
a Powiatem Tucholskim. Po dokonaniu niezbęd-
nych formalności, niezwłocznie rozpoczęto proce-
durę przetargową. Pierwsze otwarcie ofert nastąpiło  
27 września 2006 roku, ale postępowanie przetargo-
we nie wyłoniło Wykonawcy i musiało zostać unie-
ważnione na podstawie art. 93 ust. 1 pkt. 1 Prawa za-
mówień publicznych, ponieważ nie wpłynęła żadna 
oferta nie podlegająca odrzuceniu. Ogłoszono kolejną 
procedurę przetargową i drugie otwarcie ofert nastą-
piło 6 listopada 2006 roku. Tym razem rozstrzygnięto 
przetarg, co pozwoliło podpisać Umowę z Wykonaw-
cą – 27 grudnia 2006 roku. Wykonawcą został Zakład 
Remontowo – Budowlany „CORWI” – Wiesław Lewi-
cki z Bydgoszczy. Postępowanie przetargowe ustaliło 
całkowitą wartość Projektu na poziomie: 667 304,25 
zł, co zostało uznane jako wydatki kwalifikowane. 
W tym dofinansowanie z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach ZPORR wynio-
sło: 263 770,38 zł (39,53%), budżetu państwa: 43 
961,73 zł (6,59%) i budżetu Powiatu: 359 572,14 zł 
(53,88%). Roboty budowlane zostały rozpoczęte 
5 stycznia 2007 roku i zakończone na 18 czerwca 
2007 roku. Od 19 czerwca 2007 roku most drogowy 
jest dostępny dla ruchu kołowego. Ograniczenie noś-
ności do 10t zostało zniesione. Ostateczna wartość 
inwestycji wyniosła 815 313,60 zł.

						    
Zgodnie z porozumieniem zawartym pomiędzy 

Gminą Gostycyn a Zarządem Dróg Wojewódzkich  
w Bydgoszczy w najbliższym czasie zostaną wykona-
ne roboty polegające na przebudowie chodnika przy 
drodze wojewódzkiej Nr 237 Czersk- Mąkowarsko 
w miejscowościach Łyskowo i Kamienica. W chwili 
obecnej została podpisana umowa z Firmą Drogpol 
Jacek Olejnik na wykonanie wymienionego zadania. 
Koszt prac po stronie Gminy wyniesie 20 000 zł. Na-
tomiast Zarząd Dróg Wojewódzkich przekaże ok. 
13 000 zł.

Budowa ulicy Pobocznej w Pruszczu
W dniu 12 lipca br. został rozstrzygnięty przetarg nie-
ograniczony na budowę ul. Pobocznej w Pruszczu. 
Zostały złożone 3 oferty, z których wybrano ofer-
tę nr 2 złożoną przez Przedsiębiorstwo Komunalne  
w Tucholi, które zaoferowało najniższą cenę ofertową 
brutto 319 718, 18 zł. W ramach tej inwestycji pla-
nuję się ułożenie nawierzchni z kostki typu polbruk 
o długości 357,9 mb. Zakresem robót objęta będzie 
również budowa 2 parkingów: przy kościele i placu 
zabaw.
Zakończenie inwestycji planuje się na 30. 08. 2007r.  
W najbliższym czasie rozpocznie się procedura wyło-
nienia wykonawcy budowy ul. Ogrodowej.

Zakończenie budowy chodnika przy ul. Słonecznej  
w Gostycynie. Na początku lipca br. zostały zakoń-
czone prace polegające na remoncie chodnika przy 
ul. Słonecznej. Przebudowa miała miejsce na odcin-
ku od budynku Urzędu Gminy do wjazdu PUH Ka-
mionka. Koszt całkowity wyniósł 24 922, 16 zł. Wy-
konawcą robót była firma Drogpol Jacek Olejnik.

14 maja br. zakończyła się przebudowa ul. Słonecz-
nej w Gostycynie. Odcinek od ul. Szkolnej do ul. Pro-
jektowanej otrzymał nową nawierzchnię z kostki be-
tonowej. Wartość robót wyniosła 90 978,16 zł.

 

Na początku lipca br. zakończono prace remontowe 
w świetlicach w Łyskowie i Bagienicy. W Łyskowie 
ułożono panele podłogowe, a w Bagienicy zostały po-
łożone płytki w pomieszczeniu kuchennym oraz wy-
konane roboty hydrauliczne, elektryczne i malarskie. 
Wykonawcą była firma Elmal z Tucholi. Łączny koszt 
remontów wyniósł 15 944,53 zł. Ponadto w świetlicy 
w Małej Kloni wykonano remont instalacji elektrycz-
nej za kwotę  1 051,64 zł.

Na początku kwietnia br. w ramach własnych środ-
ków Urząd Gminy zlecił wykonanie remontu sanita-
riatów w budynku byłego SKR-u przy ul. Słonecznej 
w Gostycynie. Koszt remontu wyniósł 13 407, 80 zł. 

Na początku lipca nowego ogrodzenia doczekały 
się place zabaw w miejscowościach Wielki Mędro-
mierz i Mała Klonia. W Mędromierzu zamontowano 
250 mb nowej siatki ogrodzeniowej na istniejących 
słupkach. Natomiast w Małej Kloni ogrodzenie zo-
stało zamontowane od podstaw. Użyto 100 mb siatki  
i wmontowano 43 słupki. Łączny koszt zakupu mate-
riałów wyniósł 4 900 zł. Roboty wykonali pracownicy 
zatrudnieni w Urzędzie Gminy w ramach prac inter-
wencyjnych. 

Na wniosek mieszkańców Wielkiego Mędromierza  
i radnej B. Kołomyjskiej na początku czerwca br. przy 
drodze powiatowej w kierunku Gostycyna zostało 
zamontowane oświetlenie uliczne. Koszt wykonania 
wyniósł 8 622 zł. 
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R ó w n i e ż  w  t y m 
miesiącu wykonano 
oświetlenie w par-
ku przy ul. Dzieci 
Drzewa Życia w Go-
stycynie. Koszt zada-
nia wyniósł  2 678 zł. 
W obu przypadkach 
prace wykonał Za-
kład Instalatorstwa 
Elektrycznego Tade-
usz Semrau.

W najbliższym czasie 
ruszy budowa chod-
ników przy drogach 
powiatowych w miej-
scowościach Przy-
rowa, Mała Kolonia,   
Bagienica,  Wielka 
Klonia i Pruszcz ul. 
Bagieniecka. Udział 
środków z budżetu 
gminy wyniesie 20 000 zł., powiat na cel zabezpie-
czył kwotę 40 000 zł. 

Dobiega końca budowa Centrum Sportowo-Rehabi-
litacyjnego w Gostycynie. Na dzień dzisiejszy zostało 
wykonane 70 % robót. Do całkowitego zakończenia 
pozostało wykonanie 2 boisk o sztucznej nawierzch-
ni z bieżnią, montaż trybun zewnętrznych, wykona-
nie parkingu oraz prace wykończeniowe wewnątrz. 
Całkowity koszt zadania wyniesie ok. 6 mln 400 tys.
zł. Przewidywane otwarcie Centrum Sportowo-Reha-
bilitacyjnego to październik 2007 rok. 

	 Dnia 16 lipca br. ogłoszono przetarg na za-
kup średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego 
dla OSP Gostycyn. Przewidujemy, że koszt zakupu 
wyniesie 525 000 zł.  Kwotę 125 000,00 zł. pokryje 
oddział Wojewódzkiego Związku OSP RP w Toru-

niu, który przyznał dnia 20 czerwca br. promesę na 
dofinansowanie zakupu. Pozostałą wartość pokryje 
Gmina Gostycyn, która na ten cel otrzymała prome-
sę na zaciągnięcie pożyczki z Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
w Toruniu. Ponadto środki na ten cel pochodzić będą 
ze zbiórki publicznej prowadzonej przez OSP Gosty-
cyn.

W dniu 18 lipca 2007r. Zarząd Dróg Wojewódzkich 
podpisał umowę z Firmą STRABAG na remont drogi 
wojewódzkiej z Pruszcza do Kamienicy. Remont dro-
gi będzie kosztował 568 263, 46 zł. Firma zobowią-
zała się wykonać prace w terminie do końca sierpnia 
br.

Gmina Gostycyn przystąpiła do projektu, którego 
celem jest zwiększenie dostępności do sieci Internet 
poprzez rozbudowę infrastruktury teleinformatycz-
nej na terenie gminy oraz budowę cyfrowego urzędu. 
Projekt polegał będzie na podłączeniu wszystkich so-
łectw naszej gminy do sieci światłowodowej. Doce-
lowo każdy mieszkaniec będzie miał możliwość sko-
rzystania z szybkiego łącza internetowego i telewizji 
interaktywnej. Prosimy zainteresowane osoby o nie-
zobowiązujące wpisywanie się na listy chętnych do 
sołtysów.

Dnia 24.06.2007 r. nad jeziorem Średniak odbył się 
turniej wędkarski o Puchar Wójta Gminy. Organi-
zatorami turnieju był Zarząd Koła PZW Gostycyn  
i Urząd Gminy w Gostycynie. Zawody w kategorii 
seniorów wygrał Mirosław Baran, któremu udało się 
złowić karpia. W kategorii juniorów zwyciężył Łukasz 
Żmich. Wójt Gminy wręczył zwycięzcom pamiątko-
we puchary. Po zawodach zorganizowano ognisko  
i wspólne pieczenie kiełbasek.

Od sierpnia br. można składać wnioski o dofinanso-
wanie w wysokości do 2 500 zł w sprawie budowy 
przyzagrodowej oczyszczalni ścieków. Dotację będą 
mogli otrzymać właściciele posesji, do których nie 
ma możliwości podłączenia sieci kanalizacji sanitar-
nej. Program nie dotyczy podmiotów gospodarczych 
i nieruchomości przeznaczonych pod budownictwo 
letniskowe. Dofinansowaniem mogą zostać objęte 
tylko urządzenia wykonane po dniu 01 sierpnia 2007 
r., natomiast wypłata środków finansowych nastąpi 
po 1 stycznia 2008 roku. Druki wniosków można 
otrzymać w Urzędzie Gminy w Gostycynie lub po-
brać ze strony internetowej: http://bip.gostycyn.pl  
w zakładce „druki i wnioski”.

W okresie tym Rada Gminy odbyła  cztery sesje, na 
których podjęto 28 uchwał.

	 Na pierwszej sesji w dniu 21 lutego 2007 r. 
podjęto następujące uchwały:

- w sprawie zaopiniowania planu ochrony dla Tu-
cholskiego Parku  Krajobrazowego oraz uzgodnienia  
w zakresie  ustaleń dotyczących infrastruktury tech-
nicznej sposobu użytkowania gruntów, eliminacji lub 
ograniczenia zagrożeń zewnętrznych oraz ustaleń do 
studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowa-
nia przestrzennego i miejscowych planów zagospoda-
rowania przestrzennego w odniesieniu do nierucho-
mości nie będących własnością skarbu państwa,

- w sprawie przyjęcia  Gminnego Programu Rozwią-
zywania   Problemów Alkoholowych i Przeciwdziała-
niu  Narkomanii dla Gminy Gostycyn na 2007 r.

- w sprawie zatwierdzenia planu pracy Komisji Rewi-
zyjnej na 2007 rok,

- w sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Gostycyn 
Nr IV/18/06 z dnia 28 XII 2006 r. dotyczącej uchwa-
lenia budżetu Gminy na 2007 rok,

- w sprawie uchwalenia rocznego programu współ-
pracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmio-
tami, o których mowa w art.3 ust.3 ustawy o działal-
ności pożytku publicznego i wolontariacie,

- w sprawie przyjęcia programu usuwania azbestu na 
terenie Gminy Gostycyn na lata 2006 –2032,

- w sprawie ustalenia zasad wynagradzania dla człon-
ków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych – dieta wynosi 130 zł miesięcznie,
Na sesji tej przyjęto też plany pracy Komisji Rady 
Gminy na 2007r.

	 W dniu 13 marca br. odbyto nadzwyczajną se-
sję Rady Gminy, żeby podjąć uchwałę w sprawie  wy-
stąpienia o ustalenie urzędowej nazwy miejscowości 
Piła. Podjęcie tej uchwały, na wniosek  mieszkańców 
i radnych, poprzedzone zostało konsultacją społecz-
ną, w której udział brali tylko mieszkańcy Gostycy-
na – Piły. Uprawnionych było 109 osób, 95 osobom 

wydano ankiety, a 93 osoby oddały ważne ankiety. 
Mieszkańcy  zaproponowali następujące nazwy:
1. Piła – 48 ankietowanych
2. Piła – Młyn – 16 ankietowanych
3. Piła nad Brdą – 29 ankietowanych 
 	
	 Na sesji w dniu 29 marca 2007 r. przyjęto „In-
formację z realizacji zadań wynikających z ustawy  
o drogach publicznych, ze szczególnym uwzględnie-
niem dróg wojewódzkich, powiatowych i gminnych”. 
Obecny na sesji pan Zenon Poturalski dyrektor Za-
rządu Dróg Powiatowych udzielał radnym odpowie-
dzi na  nurtujące ich pytania dotyczące stanu dróg 
powiatowych na terenie Gminy.

Podjęto  też następujące uchwały:
- w sprawie powołania członków Rady Społecznej 
Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdro-
wotnej w Gostycynie, w skład której weszli:
1. Ryszard Sucharski – przewodniczący
2. Mieczysław Fabia – członek
3. Jan Juszczyk – członek
4. Ewa Lorczak – członek
5. Danuta Lutoborska – członek
6. Barbara Nahorska – członek
7. Ryszard Siewert - członek 
8. Joanna Sobczyk – członek
9. Krystyna Górna - członek

- w sprawie przekształcenia zakładu budżetowego 
„Kultura i Sztuka” w instytucję kultury prowadzącą 
w szczególności  działalność w zakresie upowszech-
niania kultury i nadania jednostce statutu. Wycho-
dząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców Gminy, 
Rada Gminy postanowiła włączyć w struktury GOK 
świetlice wiejskie w Łyskowie, Wielkim Mędromie-
rzu, Przyrowie, Małej Kloni i Bagienicy.

- w sprawie zatwierdzenia bilansu za rok 2006 Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Gostycynie,

- w sprawie określenia rodzaju świadczeń w ramach 
pomocy zdrowotnej dla nauczycieli oraz warunki  
i sposób ich przyznawania,

- w sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Gostycyn 
Nr IV/18/06 z dnia 28 XII 2006 r. dotyczącej uchwa-
lenia budżetu Gminy na 2007 rok,

Informacja o pracy Rady Gminy Gostycyn 
w okresie od 21 II do 28 VI 2007 r.
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- w sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Gostycyn 
Nr X/51/03 z dnia 28 VI 2003r. dotyczącej  przyjęcia 
Regulaminu Rady Gminy Gostycyn,

- w sprawie upoważnienia Przewodniczącego Rady 
Gminy Gostycyn do wykonania niektórych obowiąz-
ków nałożonych ustawą o ujawnieniu informacji  
o dokumentach organów bezpieczeństwa państwa  
z lat 1944 – 1990 oraz treści tych dokumentów,

- w sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Gostycyn 
Nr V/26/07 z dnia 21 II 2007r. dotyczącej przyjęcia  
Gminnego Programu Rozwiązywania   Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałaniu  Narkomanii dla 
Gminy Gostycyn na 2007 r.,

- w sprawie uchylenia uchwały Rady Gminy Gostycyn 
Nr V/31/07 z dnia 21 II 2007 r. dotyczącej ustalenia 
zasad wynagradzania dla członków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

- w sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Gostycyn 
Nr XXV/186/2001 z dnia 30 VI 2001r. dotyczącej 
przekazania w dzierżawę pomieszczeń po zlewni 
mleka w Małej Kloni 25. Dotychczas pomieszczenia 
te dzierżawiła pani Anna Rompalska, a mocą wymie-
nionej uchwały dzierżawcą stała się Paulina Rompal-
ska,

	 Ponadto Rada Gminy przyjęła informację  
z prac Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Gostycyn 
dotyczącą wykonania przez Urząd Gminy zaleceń 
pokontrolnych Regionalnej Izby Obrachunkowej  
w Bydgoszczy.
Omawiano też „Funkcjonowanie służby zdrowia na 
terenie gminy”. Na sesji obecny był pan dr Jarosław 
Katulski, który udzielał wyjaśnień na zadawane py-
tania.
Radni podjęli  rezolucję w sprawie ochrony życia, jako 
poparcie dla nowelizacji art.38 Konstytucji Rzeczpo-
spolitej Polskiej w zakresie pełniejszej ochrony życia 
każdego człowieka poprzez dodanie słów „od chwili 
poczęcia do naturalnej śmierci”. Wysłana ona została 
do Marszałka Sejmu Marka Jurka.
Na sesji w dniu 24 kwietnia 2007 r. Rada Gminy za-
poznała się z informacją o pracach Zarządu Dróg 
Wojewódzkich, którą przedstawił obecny na sesji 
pan Wojciech Klatecki dyrektor  Zarządu Dróg Woje-
wódzkich w Bydgoszczy.

Przyjęto również „Informację z realizacji uchwał Rady 
Gminy w 2006 r.”  i podjęto następujące uchwały: 
- w sprawie przyjęcia sprawozdania z wykonania bu-
dżetu Gminy za 2006 r. i udzielenie absolutorium 
Wójtowi Gminy. Absolutorium udzielono 14 głosami 
„za” przy 2 „wstrzymujących się”.

- w sprawie zatwierdzenia bilansu za rok 2006 Samo-
dzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
w Gostycynie,

- w sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Gostycyn 
Nr II/3/06 z dnia 30 XI 2006 r. dotyczącej ustale-
nia składu osobowego stałych komisji Rady Gminy 
Gostycyn. Rada Gminy ww. uchwałą postanowiła jak 
niżej.

1.Ustalić   pięcioosobowy skład Komisji Rolnictwa, 
Finansów Publicznych, Rozwoju Gospodarczego  
i Zaopatrzenia.
1. W skład komisji wchodzą następujący radni:
a/ Sucharski Ryszard   - przewodniczący Komisji
b/ Kot Grzegorz - z-ca przewodniczącego Komisji
c/ Kądziela Jerzy - członek Komisji
d/ Kłos Andrzej - członek Komisji          
e/ Brząkała Zenon  -  członek Komisji          

2. Ustalić  pięcioosobowy skład Komisji Oświaty, 
Kultury,  Zdrowia,   Sportu i Turystyki, Pomocy Spo-
łecznej
2. W skład Komisji wchodzą następujący radni:
a/ Bonna Andrzej - przewodniczący Komisji
b/ Kołomyjska Barbara - z-ca przewodniczącego Ko-
misji
c/ Wera Teresa - członek Komisji
d/ Kloska Józef - członek Komisji       
e/ Rowińska - Pruska Małgorzata - członek Komisji  

3. Ustalić  pięcioosobowy skład Komisji Gospodarki        
Przestrzennej, Urbanistyki, Ochrony Środowiska 
oraz Ładu i Porządku Publicznego oraz kontaktów  
z organizacjami pozarządowymi. 
2. W skład Komisji wchodzą następujący radni:
a/ Misiak  Jan - przewodniczący Komisji
b/ Lutoborska Danuta - z-ca przewodniczącego Ko-
misji
c/ Ciżmowska Helena - członek Komisji
d/ Kołodziejska Janina - członek Komisji    
e/ Kielbratowski Ryszard - członek Komisji    

-kolejna uchwała w sprawie przystąpienia do opraco-
wania aktualizacji strategii rozwoju Gminy,

- zmieniającą uchwałę w sprawie Statutu Gminy,

- w sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Gostycyn 
Nr IV/18/06 z dnia 28 XII 2006 r. dotyczącej uchwa-
lenia budżetu Gminy na 2007 rok.
Ponadto Rada Gminy przyjęła  „ Raport z realizacji  
Gminnego Planu Gospodarki Odpadami w Gminie 
Gostycyn”, a także informację o realizacji programu 
współpracy na 2006 rok z organizacjami pozarządo-
wymi oraz podmiotami, o których mowa w art.3 ust.3 

ustawy o działalności pożytku publicznego i wolon-
tariacie.
	
	 Na sesji w dniu 28 czerwca podjęto następują-
ce uchwały:

- UCHWAŁA Nr  IX/50/07 Rady Gminy Gostycyn  
z dnia 28 czerwca 2007 r. w sprawie przyjęcia „Gmin-
nego programu budowy i finansowania przydomo-
wych oczyszczalni ścieków  oraz szczelnych zbiorni-
ków  bezodpływowych na terenie Gminy Gostycyn”.
Uchwała ma na celu stworzenie alternatywy dla za-
gospodarowania ścieków na obszarach, na których 
budowa kanalizacji sanitarnej sieciowej jest nie-
możliwa lub ekonomicznie nieuzasadniona. Pomoc 
mieszkańcom Gminy Gostycyn w  dofinansowaniu 
budowy przyzagrodowych oczyszczalni ścieków  oraz 
szczelnych  zbiorników bezodpływowych pozwoli 
stopniowo uporządkować gospodarkę ściekową oraz 
ochronić środowisko naturalne poprzez eliminację 
nieszczelnych zbiorników  bezodpływowych szamb, 
a także ,,dzikich ” wylewisk nieczystości płynnych.

- Uchwała Nr  IX/51/07 Rady Gminy Gostycyn  
z dnia 28 VI 2007 roku w sprawie utworzenia związ-
ku międzygminnego pn. „Związek Gmin Zapomnia-
ny Szlak” oraz przyjęcia statutu Związku,

- Uchwałą  Nr IX/52/07 Rady Gminy Gostycyn  
z dnia 28 VI 2007 w    sprawie zmiany Uchwały RG 
Nr IV/18/06  z dnia 28 XII 2006 r. dotyczącej uchwa-
lenia budżetu Gminy. 
W planowanych dochodach Gminy na 2007  wprowa-
dzono następujące zmiany:

 - w dziale 010 wprowadzono  plan dochodów z ty-
tułu zaległych wpłat mieszkańców   Pruszcza w bu-
dowie kanalizacji w wysokości 3.300 zł.  Ponadto  
w dziale tym wprowadzono dotację z wysokości 3.000 
zł dla KGW w   W. Mędromierzu i 2.500 zł dla KGW  
w Bagienicy  od Towarzystwa Miłośników Ziemi  
Cekcyńskiej  działającym w imieniu Akademii Roz-
woju Filantropii w Polsce i Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności,

- w dziale 700 wprowadzono dochody z tytułu sprze-
daży nieruchomości gminnych
   / grunty w Bagienicy i W. Kloni/ w wysokości  
13.290 zł, 

- w dziale 756 zwiększono planowane środki z tytułu 
wpływów z podatku od spadków i darowizn o kwotę 
13.792 zł,

- w dziale 758, zgodnie z ostatnim powiadomieniem 
Ministra Finansów, zmniejszono subwencję równo-
ważącą na rok 2007 w wysokości 3.628 zł,

- w dziale 801 zwiększono plan dochodów o 1000 zł  
z tytułu zwrotu z GOPS za rozmowy telefoniczne,

- w dziale 900 wprowadzono dotacje w wysokości 
15.000 zł na utworzenie i funkcjonowanie Klubu In-
tegracji Społecznej,

W planie wydatków dokonano następujących zmian:

- w dziale 010 wprowadzono środki na wydatki dla 
KGW ze środków dotacyjnych na realizacje dwóch 
projektów w wysokości otrzymanej dotacji 5.500 zł,

- w dziale 801 przesunięto środki na zakup zmywarki 
do naczyń dla Szkoły Podstawowej w  Pruszczu oraz 
zwiększono  środki na wydatki bieżące w wysokości 
1.090 zł,

- w rozdziale 80104 przesunięto środki na opłacenie 
usług telekomunikacyjnych,

- w rozdziale 80110 zwiększono planowane wydatki 
bieżące w wysokości 3.600 zł,

- w rozdziale 80113 przesunięto środki na zakup 
odzieży ochronnej dla kierowcy autobusu,

- w dziale 851  zaplanowane środki na budowę ośrod-
ka zdrowia przesunięto na inwestycje:

1.budowę ulicy Pobocznej w Pruszczu - 156.929 zł,

2.budowę ulicy Ogrodowej w Pruszczu -  40.558 zł. 

Budowę ośrodka zdrowia przesunięto na rok 2008.

- w dziale 852 wprowadzono plan wydatków na wy-
płatę świadczeń za prace społeczno-użyteczne w wy-
sokości 11.800 zł,

- w dziale 853 wprowadzono dotację dla Powiatu na 
utworzenie Warsztatów Terapii Zajęciowej dla miesz-
kańców całego Powiatu.. Udział Gminy Gostycyn  
w tym zadaniu wyniesie 7.964 zł.

- w dziale 900 wprowadzono wydatki w związku  
z otrzymaną dotacją na realizację projektu „Aktywne 
Formy Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecznemu” 
w związku  z utworzeniem i funkcjonowaniem Klubu 
Integracji Społecznej,    
                                         
-  w dziale 926 wprowadzono środki na wykonanie 
piłkochwytów na boisku w Pruszczu
  w wysokości 3.300 zł.

	 	 	 	 S.R.
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	 Zapraszam Państwa do wę-
drówki przez wieki po kamienie-
ckim (prusieckim) lesie. Jej celem 
jest przybliżenie dziejów miejsca 
przez kilka stuleci należącego do 
właścicieli dóbr w Pruszczu, a na-
stępnie Kamienicy. 

	 W lesie tym, który kryje  
w sobie wiele opowieści, nie moż-
na zabłądzić. Z trzech stron ota-
czają go rzeki: od wschodu Brda 
z Zalewem Koronowskim, od 
południa Sępolenka, od północy 
Kamionka. Nawet jeżeli zagubili-
byśmy się, idąc w którymś z wy-
mienionych kierunków geograficz-
nych, zawsze dotrzemy do rzeki. 
Zmierzając konsekwentnie na za-
chód – wyjdziemy na pogranicze 

lasu i pól, z których widać pano-
ramę Pruszcza, bądź Kamienicy. 
Dzisiejsza opowieść dotyczy miej-
sca, gdzie onegdaj cystersi Koro-
nowo lokować chcieli... 

Łachowo i Hammer, czyli tam, 
gdzie Koronowo miano wybudo-
wać...
	 Rozpoczynając opowieść  
o miejscu zwanym Łachowem mu-
simy cofnąć się o 700 lat. W 1308 
r. komes Jakub, syn komesa Woj-
ciecha – niegdyś kasztelana bydgo-
skiego - za 156 grzywien sprzedał 
klasztorowi cystersów w Bysze-
wie dwie wsie, Wielonek i Glin-
ki. Wśród włości nabytych przez 
klasztor znajdowały się także łąki 
zwane Łachowo. Znajdowały się 
one między Sępolenką i Brdą. Ob-

szar ten po przekazaniu cystersom 
stał się przedmiotem sporu między 
nimi, a współrodowcami Jakuba, 
którzy do tych włości rościli so-
bie prawo. Spór trwał trzy lata. Na 
skutek pertraktacji oraz po uzgod-
nieniach finansowych utrzymano 
w mocy decyzję komesa Jakuba. 
Mimo, że w 1311 r. Jan z Wałdo-
wa zrzekł się swoich pretensji do 
Łachowa, to jeszcze przez pewien 
czas kwestie majątkowe nie do 
końca były uregulowane. W 1348 
r. sąd królewski odrzucił preten-
sje niejakiego Dominika i jego 
synów. W 1426 r. doszło do usta-
lenia granicy między należącym 
do cystersów byszewskich Łacho-
wem, a dobrami rycerskimi braci 
Jaszczołda, Piotra, Szymona i Jana  
z Pruszcza. 

Opowieści kamienieckiego 
(prusieckiego) lasu. Część I.

  	 Zapewne jeszcze przed 
1339 r. cystersi byszewscy na tak 
zwanym surowym korzeniu lo-
kowali wieś Łachowo, w pobliżu 
łąk o tej samej nazwie. Najpraw-
dopodobniej  znajdowała się ona  
w rejonie dawnego ujścia Sępolen-
ki do Brdy.  Dwadzieścia lat póź-
niej (1359) król Kazimierz Wielki 
zezwolił cystersom na założenie 
w Łachowie miasta zgodnie z za-
sadami prawa magdeburskiego. 
Przyszłych mieszczan zwolniono 
od jurysdykcji urzędników kró-
lewskich. Odpowiadali tylko przed 
wójtem, którego wyznaczał opat 
cysterski. Wójt natomiast mógł być 
pozwany przed sąd opacki  lub kró-
lewski. Król zezwalał także na tar-
gi, które miały się odbywać w każ-
dy czwartek. Nowe miasto miało 
nosić nazwę Koronowo. Ryszard 
Kozłowski, autor książki „Rozwój 
uposażenia klasztoru cysterskiego 
w Byszewie (Koronowie) do końca 
XIV w. (Warszawa – Poznań 1972), 
na ten temat stwierdza m.in.: „Wy-
bór Łachowa nie był przypadkowy. 
Być może decyzja założenia miasta 
w Łachowie uwarunkowana była 
przede wszystkim położeniem tej 
wsi na pograniczu trzech dzielnic, 
mianowicie Wielkopolski, Kujaw i 
Pomorza. Przyszłe miasto, dzięki 
dogodnemu położeniu, mogło stać 
się ośrodkiem przyciągającym kup-
ców i rzemieślników z sąsiednich 
ziem.” Mimo tak sprzyjających 
warunków nie doszło do powsta-
nia w tym miejscu miasta. Jedną  
z przyczyn mogło być to, że Łacho-
wo położone było na samym skraju 
posiadłości klasztoru byszewskie-
go. Nie bez znaczenia pozostawał 
fakt, iż miejscowość pozostawała 
w pewnym oddaleniu od głównych 
traktów handlowych. Nie można 
także bagatelizować roli jaką ode-
grała położona niedaleko Łachowa 
osada Smeysche, w której znajdo-
wała się siedziba konwentu cyster-
skiego. Wokół niej właśnie zaczął 

tworzyć się ośrodek miejski, który 
z czasem przekształcił się w znane 
nam dzisiaj Koronowo. 
	 Nazwa Łachowa odnosi-
ła się do kilku miejsc: wsi, którą  
w I połowie XVII w. posiadała ro-
dzina Grudzińskich; pustkowia  
w XVIII w. należącego do Raczyń-
skich z Kamienicy, a także łąk, we-
dług zapisu z 1653 r., należących 
do parafii w Mąkowarsku.  

	 W II połowie XIX w. Ła-
chowo, którego niemiecka nazwa 
brzmiała Brahrode, wymieniane 
jest jako wieś i gmina należąca do 
powiatu bydgoskiego. Obejmowa-
ła ona 5 miejscowości zwanych 
także pustkowiami. Były to: Ła-
chowo, Hammerhuta, Nowy Świat 
(Neuwelt), Sokole, Młyn Ha-
merski (Hammermülle). Według 
danych z 1884 r. mieszkało tam  
77 osób (27 ewangelików i 50 ka-
tolików). 
Pierwsze wzmianki na temat miej-
sca zwanego Hammer pojawiają 
się w XVI w. Powstało ono kilka 
kilometrów na wschód od Łacho-
wa, w rejonie dawnego ujścia wód 
z jezior byszewskich do Brdy. 
W latach 1553-65 działała tam 
kuźnica („officina mineraria”)  
o trzech kołach i 6 pracownikach, 
zwana Hammerhuta. Prawdo-
podobnie na początku XVII w. 
nieopodal niej powstała osada 
młyńska (Hammermülle) z przypi-
sanymi do niej 4 łanami ziemi. 
W 1766 r. odnotowano istnienie 
folwarku. O młynie  wspomina 
także zapis z 1773 r. Obok niego 
działała karczma.

	 Z właścicielem gospodar-
stwa w Łachowie, albo jak inni 
mówią „na Brahrodzie”, związa-
na jest legenda. Podejrzewano go  
o kontakty z diabłem. Przekony-
wali się o tym przede wszystkim 
ci, którzy usiłowali mu coś ukraść, 
bowiem nawet wtedy, gdy wyjeż-

dżał na dłuższy czas, potrafił nag-
le pojawić się tuż przy złodzie-
jach.  Pewnego razu ów gospodarz 
skrzyczał i zbił swoją służącą za 
to, że źle wykonywała obowiąz-
ki. Po chwili wyjechał w kierunku 
Krówki. Kuczer powoził. Tymcza-
sem służąca w złości wzięła jego 
fotografię i uszkodziła agrafką. 
W czasie, gdy to czyniła gospodarz 
zaczął krzyczeć, a gdy woźnica 
obejrzał się, aby zobaczyć, co się 
dzieje zauważył, że jego pan ma 
całą pokaleczoną i pokrwawioną 
twarz. Później mówiono, że właś-
nie „farmazonom” – czyli tym, któ-
rzy mieli kontakty z siłami nieczy-
stymi, można zaszkodzić, kalecząc 
przedmioty do nich należące lub 
ich wyobrażające. Tyle legendy...       

Dzieje zarówno Łachowa, jak  
i Hammeru ostatecznie zakończy-
ły się w okresie tworzenia Zale-
wu Koronowskiego. W znacznej 
części obszar jednej jak i drugiej 
miejscowości znalazł się bowiem 
na jego dnie. Pozostała jedynie 
droga zwana „Łachowską”, bądź 
„Hamerską”. Rozpoczyna się ona 
na skraju lasu w Pruszczu (za mo-
stem linii kolejowej Pruszcz – Te-
respol Pomorski), aby po kilku 
kilometrach zniknąć w wodach 
Zalewu Koronowskiego....

	 	 	 Marek Sass   
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O budowę ronda w Gostycynie 
Wójt zabiegał już od  4 lat.  Kie-
dy wreszcie dokumentacja była 
gotowa i znalazły się pieniądze 
na realizację przedsięwzięcia,  
w roku  2006  odbył się przetarg 
na wykonawstwo.  Okazało się 
jednak, że jedyna złożona ofer-
ta znacznie przewyższała możli-
wości finansowe Gminy, Zarządu 
Dróg Wojewódzkich oraz Zarzą-
du Dróg Powiatowych. 

Jednak wczesną wiosną 2007 roku 
przetarg  powtórzono i udało się.  
Wykonawcą zostało Konsorcjum 
Przedsiębiorstwo Robót Drogo-
wych PEERDE Sp. z o.o. w Człu-
chowie i Przedsiębiorstwo Robót 
Drogowo – Mostowych DROGBUD 
Sp. z o.o. w Nakle n.  Notecią.  
Wymienione firmy wykonują ro-
boty drogowe, natomiast prze-
budowę wodociągu i kanalizacji 
sanitarnej wykonało Przedsiębior-

stwo Komunalne z Tucholi. W ra-
mach inwestycji została już prze-
budowana sieć telekomunikacyjna  
i elektroenergetyczna. 
Głównym celem inwestycji jest 
poprawa bezpieczeństwa ruchu 
drogowego.  Decyzja o wykonaniu 
tzw. małego ronda na skrzyżowa-
niu drogi wojewódzkiej Nr 237  
z drogą powiatową i gminną w Go-
stycynie wynikła z wniosków skła-
danych przez mieszkańców oraz 
nauczycieli, którzy przestrzegali 
przed zagrożeniem życia uczniów 
przechodzących przez skrzyżowa-
nie. Budowane rondo ma zapobiec 

takim zdarzeniom poprzez spo-
wolnienie ruchu pojazdów. Efekty 
będzie można zobaczyć na począt-
ku września, kiedy wykonawca za-
kończy prace. Wszyscy na to czeka-
my, gdyż będzie to pierwsze rondo 

wybudowane na drodze kategorii 
wojewódzkiej. Obok przedstawia-
my mapkę z projektowaną organi-
zacją ruchu, która będzie obowią-
zywać po zakończeniu robót.

I.K.

Rondo
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     Impreza plenerowa odbyła się 
dnia 16.06.2007 r. od godz. 16.30.
Uczestnikami pleneru byli artyści 
różnych form sztuki. Świat ma-
larzy reprezentował wspaniały 
tucholski malarz – Marian Thide 
uznany artysta w kraju i nie tyl-
ko. Z malarzy bydgoskich prace 
wystawili – urzekający osobo-
wością Waldemar Jan Zyśk, Ma-
rek Lessing, Wiktor Żwikiewicz, 
Jan Kaja, Stanisław Stasiulewicz. 
Fotografia Grzesia Kargóla przy-
kuwała oczy oddaniem piękna 
prawdzie, pełnej osobliwości.

Otwarta GALERIA „OFLIS” 
zdumiewała wysokiej klasy rangą 
malarstwa i fotografii. Waldemar 
Zyśk wystawił obrazy na ścianie 
drewutni, które niepowtarzalnie 
pięknie wkomponowały się w stu-
lesiowy klimat. 
„LUX IN TENEBRIS” czyli  
„Światło w ciemnościach” –  
nazwa wzięła się z moich prze-
myśleń nad Księgą Rodzaju. 
Stworzenie świata. Oddzielenie 
światła od ciemności. Inspiracją 
okazały się freski Michała Anioła  
w Kaplicy Sykstyńskiej. Zawarł 
tu cały ludzki dramat i misterium 
świata. Sztuka to miłość wydoby-
wająca światło, zatem uważam, że 
twórczość jest światłem wydoby-
tym jak blask diamentów. Światło 
nadaje kierunek naszemu życiu.
Uświetnili imprezę znakomici byd-
goscy aktorzy Wanda i Eugeniusz 
Rzyscy, recytując wiersze Reinera 
Marii Rilkego tak cudownie, że 
świat dookolny jakby zamarł.
Basia Kalinowska – kompozy-

torka, solistka z gitarą ubogaciła 
nas swoim świetnym repertuarem  
i wykonała kilka pieśni do słów  
Karola Wojtyły. Pięknie prze-
platały się recytacje wierszy  
ludowego poety z Kujaw Fran-
ciszka Becińsliego w wyjątko-
wej interpretacji Kazia Rinka 
 z pieśniami Basi Kalinowskiej.
Atmosfera spotkania była podnio-
sła. Wszyscy uczestnicy pleneru 
tworzyli ją niepowtarzalną, pełną 
uduchowienia. Kiedy wieczór się 
nachylił z rozpalonymi pochod-
niami schodziliśmy małym kanio-

nem nad stare koryto rzeki Brdy. 
Tu nastąpiły literackie prezentacje 
własnej twórczości przy ognisku. 
Gitara, flety, śpiewy, pieczenie 
kiełbasek, dysputy, radości.

Wśród literatów byli:
 - Zdzisław Pruss
 - Grażyna Bielińska 
 - Kazimierz Rink 
 - Joanna Jędrzejewska-Bałdyga
 - Wiktor Żwikiewicz

 

Gminę reprezentował pan Krajew-
ski z małżonką.
Byli naukowcy, redaktorzy, przed-
siębiorcy, miłośnicy sztuki, a także 
„płomienie” najwyższego kunsztu 
sztuki lekarskiej o wartościach 
absolutnie nadrzędnych. Gościła 
pani dyrektor GOK-u Basia Piase-
cka, dyrektor Banku Spółdzielcze-
go w Gostycynie.
Cóż by nie powiedzieć: wielka 
promocja Gminy i regionu. Wyjąt-
kowość,  osobliwość miejsca zda-
rzeń, uczestników. Nie sposób za-
pomnieć. 
Pragnę gorąco podziękować nade 
wszystko małżonkowi za współ-
udział, Urzędowi Gminy za szero-
ką pomoc w zorganizowaniu im-
prezy, p. dyrektor GOK-u za piękną 
współpracę, p. dyrektorowi Zespo-
łu Szkół w Gostycynie Markowi 
Sassowi za cudne gesty, włożone 
serce, okazaną wielką pomoc. Dzię-
kuję także tym najcichszym spon-
sorom, którzy pozostali w cieniu,  
a blask ich bije po dzisiaj. 
Stanęła piękna kaplica z Chry-
stusem Frasobliwym, jako dar dla 
Stulesia – rzeźby tucholskiego ar-
tysty Jana Czupryniaka. 
Dzięki Janku!
                  		   
VIVAT ARS CRESCAT FLOREAT   

	 	 	 	                 
               Urszula Roma Zielińska

Spotkanie ze Sztuką 
w Stulesiu autorstwa 
Urszuli Romy Zielińskiej
„LUX IN TENEBRIS”

	 To opowiadanie może nie-
długo stać się rzeczywistością. Są 
plany, by szlakiem kolejowym Te-
respol Pomorski – Pruszcz Bagie-
nica można było urządzać tury-
styczne przejażdżki.
	 Od 1993 roku tory, obiekty, 
stacje zaczęły popadać w ruinę, po-
rastać trawą, ginąć w otaczającej 
je okolicy. Dzisiaj ruch pociągów 

na linii jest niemożliwy, choćby ze 
względu na stan techniczny mostu 
nad Zalewem Koronowskim. Na-
tomiast urządzenia infrastruktury 
kolejowej na stacji Pruszcz Bagie-
nica do końca nie popadły w ruinę 
tylko ze względu na przejeżdżają-
ce 2 razy w tygodniu pociągi towa-
rowe na linii Tuchola – Korono-
wo. W ostatnim czasie wszystkie 

budynki na stacji Pruszcz Bagie-
nica wraz z wieżą ciśnień zostały 
wpisane do ewidencji zabytków. 
Uchroni to przed dewastacją sta-
cji i szlaku przez PKP, które sy-
stematycznie demontowały cenne 
zabytkowe urządzenia infrastruk-
tury kolejowej. Zgodnie z ustawą 
o komercjalizacji, restrukturyzacji 
i prywatyzacji przedsiębiorstwa 

(NIE)ZAPOMNIANY SZLAK
Pruszcz Bagienica – Terespol Pomorski
Z pamiętnika turysty ...
	 „Kiedy 28 czerwca 2008 roku o godzinie 8.18 znalazłem się na stacji głównej Terespol Pomorski pomyślałem co dalej?. 
Szybko jednak zauważyłem, że na peronie drugim widnieje napis „wypożyczalnia drezyn”. Pomyślałem fajna atrakcja. 
Nie zastanawiając się podążyłem w stronę owego napisu. Formalności z wypożyczeniem nie trwały długo, więc mogłem od 
razu ruszyć w trasę. Przewodnik, który był dodatkiem do drezyny pomógł mi sprawnie wytyczyć najciekawszy szlak. Tak 
więc swoją wędrówkę rozpocząłem o godz. 8 30. Po ok. 20 minutach znalazłem się na malutkiej stacji Poledno, bez ramp i pla-
ców ładunkowych. Tutaj zadziwił mnie fakt, że w budynku dworcowym znajduje się siedziba władz miejscowych. Po krótkim 
odpoczynku, i przewertowaniu przewodnika ruszyłem w stronę kolejnej stacji - Bukowiec Świecki. Po drodze podziwiałem 
piękne widoki ziemi świeckiej. Na tej stacji zdumiała mnie rozbudowana infrastruktura, świadcząca o tym, że niegdyś kolej 
odgrywała tutaj dużą rolę. W sali wystawowej budynku dworca ujrzałem tablicę zachęcająca do obejrzenia wystawy dzieł lo-
kalnych artystów. Natchniony twórczą energią pojechałem dalej. Po drodze napawałem się świeżym powietrzem i dźwiękiem 
ptaków przelatujących nade mną. Po przejechaniu odległości 5 km, ujrzałem wyłaniający się zza drzew wysoki budynek, który 
rozpoznałem. Piękna i jedyna na tej linii wieża ciśnień a na niej napis Szewno (Świekatowo Wschodnie). Pomyślałem, że to 
tutaj właśnie znajduje się opisane w przewodniku obserwatorium astronomiczne. Szkoda, że mój pobyt ograniczył się tylko do 
widoków dziennego słońca, a nie gwieździstego nieba. Po wielu wrażeniach na świeżym powietrzu zwyczajnie wygłodniałem. 
W małej restauracyjce z kolejowym klimatem posmakowałem regionalnej kuchni. Tak syty i z humorem ruszyłem naprzód. 
Po drodze przejechałem wiadukt kolejowy i skrzyżowanie linii kolejowej Bydgoszcz – Wierzchucin, a w odległości 6 km mogłem 
nieopodal stacji Bruchniewo, ujrzeć pracujący do dziś duży tartak. Podziwiałem sprawną kolejową wagę, której mechanizm 
mieści się w małym budynku tuż obok torów. Nieoczekiwanie na tej stacji dosiadł się do mnie pasażer. Później okazało się, że 
był to emerytowany kolejarz. Takim sposobem poznałem szczegółowo historię kolei i funkcjonowanie miejscowych linii kolejo-
wych. Po drodze minęliśmy most, pod którym przepływa mały strumyk. Zaraz potem wjechaliśmy w obrośnięty trawą wąwóz. 
Z tego miejsca rozpostarła się przed nami kolejna stacja Klonowo. Razem z moim pasażerem w budynku dworca zwiedziliśmy 
małą wystawę o tematyce związanej z kolejnictwem. Po krótkim odpoczynku, ciekawi kolejnych wrażeń ruszyliśmy przed 
siebie. A przed nami przepiękne widoki Zalewu Koronowskiego. Z mostu na wysokim nasypie rozpościerały się niecodzienne 
pejzaże lasów, wody i pięknej przyrody. Turyści podróżujący drezynami mogli pozostawić je na bocznym torze i skorzystać 	
z wypożyczalni kajaków i łódek. Opuszczając most zjechaliśmy na przygotowaną specjalnie dla kursujących drezyn mijankę. 
Zaraz potem ujrzeliśmy ścieżkę pieszą z drogowskazem na południe w odległości 1 km do kamiennego krągu i kurchanu. 
Po 30 kilometrowej przeprawie o godz. 18.00 dotarliśmy do ostatniej stacji Pruszcz Bagienica. Skierowałem się na peron drugi 
i oddałem wypożyczoną wcześniej drezynę. Pożegnałem mojego kompana podróży i nagle poczułem zmęczenie. Chciałem od-
począć. Nie zastanawiając się wiele skorzystałem z hotelu szynowego, który był  usytuowany na peronie pierwszym  Nocleg 	
w szynowej sypialni okazał się nie lada atrakcją. Tuż obok znajdowała się szynowa restauracja Sawa, w której z menu korzy-
stało wielu turystów. Było gwarno, a wokół słychać było wrażenia z przebytej trasy. Jedni przyjeżdżali, inni odjeżdżali. Jeszcze 
raz zajrzałem do przewodnika, który zachęcał do zwiedzenia mini skansenu i pięknie odnowionej wieży ciśnień. Pomyślałem, 
że jutro czekają mnie kolejne atrakcje. O godzinie 8 rano następnego dnia, wypoczęty i pełen sił wypożyczyłem rower. Pozna-
łem urokliwe zakątki Gminy Gostycyn. Spotkałem wielu ludzi i usłyszałem wiele ciekawych historii. Po wyczerpującym dniu 
udałem się na posiłek do Sawy. Na stoliku obok leżała oferta przejazdu pociągiem retro do Koronowa i z powrotem. Tak więc 
pełen wrażeń, w ostatnim dniu mojego pobytu, o godz. 8.45 usłyszałem gwizdek konduktora, a dymiąca i osobliwa lokomotywa 
wiozła mnie w kolejną wędrówkę w nieznane ... ”
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państwowego Polskie Koleje Pań-
stwowe linię kolejową za darmo 
mogą przejąć tylko samorządy. Jed-
nak minusem jest fakt, iż kolej na 
dziś dzień jeszcze nie rozpoczęła 
procesu uwłaszczeniowego nieru-
chomości położonych w Pruszczu. 
Inaczej sytuacja wygląda na pozo-
stałej części szlaku, gdzie w 60 % 
nieruchomości rozpoczęto proces 
uwłaszczeniowy.

W ostatnim czasie gminy Gosty-
cyn, Lubiewo, Świekatowo podję-
ły decyzję o utworzeniu związku 
międzygminnego pn. „Związek 
Gmin Zapomniany Szlak”. 
Zadaniem związku będzie ożywie-
nie turystyczne nieczynnej linii 

kolejowej Pruszcz Bagienica – Te-
respol Pomorski poprzez :
1) organizowanie turystycznych 
przejazdów drezynami ,
2) organizowanie imprez związa-
nych z koleją,
3) organizowanie imprez komer-
cyjnych,
4) realizacja zadań wynikających 
ze strategii turystyki Powiatu Tu-
cholskiego w zakresie turystyki 
kolejowej,
5) promocja walorów Borów Tu-
cholskich,
6) stworzenie warunków rozwo-
ju dla osób, chcących prowadzić 
działalność gospodarczą w zakre-
sie usług turystycznych,
7) utrzymanie w dobrym stanie 
technicznym przejętej linii kolejo-
wej,
8) ochrona zabytków kolejnictwa  
i otoczenie ich opieką,
9) popularyzacja i rozwijanie zain-
teresowań kolejnictwem,
10) współpraca z innymi organiza-
cjami i instytucjami o podobnym 
profilu działania.
Innym zadaniem jest nawiąza-
nie przez Gminę Gostycyn, jako 
gminę wiodącą w tym projekcie,  
współpracy z Polską Agencją Roz-
woju Turystyki w Warszawie.
Naszą główną propozycją jest 
ożywienie nieczynnej linii kolejo-
wej Pruszcz Bagienica – Terespol 
Pomorski poprzez organizowanie 
turystycznych przejazdów drezy-
nami. W związku z tym przewi-
dujemy  odnowienie istniejących 
bocznic kolejowych oraz wybudo-

wanie dodatkowo nowych bocznic 
tzw. mijanek w miejscach godnych 
zwiedzania np. w pobliżu mostu 
nad Zalewem Koronowskim. Ko-
lejnym krokiem będzie rewitaliza-
cja budynków stacyjnych, wieży 
ciśnień na stacji Szewno (Świeka-
towo Wschodnie) oraz kompleksu 
budynków kolejowych w Pruszczu 
Bagienicy. W przypadku Pruszcza 
Bagienicy istnieje szczegółowy 
projekt zagospodarowania stacji 
opisany w Strategii Turystycznej 
Powiatu Tucholskiego pn. „Za-
pomniana Stacja”. Ważne będzie 
również stworzenie na omawia-
nej linii warunków do prowadze-
nia działalności gospodarczej,  
w szczególności usług w zakresie 
gastronomii, wypożyczalni drezyn, 
rowerów, łodzi, kajaków.
Założenia projektu„Zapomniana 
Stacja” pochodzą ze Strategii Roz-
woju Turystyki Powiatu Tuchol-
skiego opracowanej przez Polską 
Agencję Rozwoju Turystyki
Inspiracją do wykreowania pro-
duktu turystycznego „Zapomnia-
na Stacja” stały się niszczejące bu-
dynki kolejowe w Pruszczu, które 
w odpowiedni sposób zagospoda-
rowane mogą stanowić atrakcję 
turystyczną. Zabudowania kole-
jowe w Pruszczu tworzą kompleks 
budynków pochodzący z epoki 
międzywojennej, który sam w so-
bie ma niesamowity klimat. Dlate-
go też może stać się atrakcyjny nie 
tylko dla miłośników kolejnictwa, 
ale również dla przeciętnego tury-
sty. Na przełomie lat 80-tych i 90-

tych przewozy zaczęto ograniczać, 
później wstrzymano je całkowicie, 
najpierw ruch osobowy, następnie 
towarowy. 
Produkt turystyczny „Zapomnia-
na Stacja” składa się z kilku ele-
mentów. Adresowany jest przede 
wszystkim do miłośników stalo-
wych szlaków – pasjonatów podró-
żujących po całym kraju, a nawet 
świecie w pogoni za unikatowymi 
fragmentami krajobrazu kolejo-
wego, ludzi będących żywą kopal-
nią wszelkich informacji o kolei. 
Jest również skierowany do dzieci  
i młodzieży, jako że spełnia rolę 
dydaktyczną. Koncepcja produktu 
zakłada zakupienie kilku starych 
wagonów i przekształcenie ich  
w unikalną bazę turystyczno – 
noclegową i gastronomiczną:
- kolejowy „hotel” pod nazwą 
„Szynowa Sypialnia” powinien 
znajdować się na stacji Pruszcz 
Bagienica. Składa się na niego 
kilka (4-5) wagonów sypialnych 
i jeden wagon gastronomiczny,  
w którym znajduje się restauracja 
pod nazwą „Szynowa Restaura-
cja Sawa”. - restauracja hotelowa 
o nazwie „Szynowa Restauracja 
Sawa”, która oferowałaby trady-
cyjne menu. Spełniałaby również 
funkcję zaplecza dla organizowa-
nia różnego typu imprez okolicz-
nościowych – imienin, urodzin 
itp. W Budynku Stacji Kolejowej 
Pruszcz Bagienica proponujemy 
stworzenie mini skansenu na ba-
zie kolejki elektrycznej TT. 
Idea produktu zakłada jego oparcie 
na dwóch elementach składowych: 
wystawie modeli kolejowych bę-
dących odwzorowaniem polskiego 
taboru oraz makiecie stanowiącej 

idealne odwzorowanie prawdziwej 
stacji Pruszcz Bagienica oraz linii 
kolejowych przebiegających przez 
powiat tucholski. 
Wystawa powinna pełnić rolę tra-
dycyjnego skansenu. Zebrane na 
niej będą modele taboru pocho-
dzącego z różnych okresów hi-
storycznych: od zarania dziejów 
polskiego kolejnictwa aż po cza-
sy współczesne. Wystawa powin-
na być wzbogacona komentarzem 
historycznym. Obejmować może 
także wystawę mini mundurów 
kolejowych. W budynkach dwor-
cowych organizowane powinny 
być ponadto wystawy o tematyce 
kolejowej: modelarskie, fotogra-
ficzne, malarskie, wystawy starych 
rozkładów jazdy, biletów kolejo-
wych, filatelistyczne, ukazujące 
historię kolejnictwa i najnowsze 
osiągnięcia techniki. 
Makieta powinna stanowić ideal-
ne odwzorowanie linii kolejowych 

biegnących przez powiat tuchol-
ski: nr 240 (Złotów - Więcbork - 
Pruszcz Bagienica) i 241 (Tuchola 
- Pruszcz Bagienica - Koronowo). 
Makieta może pochodzić z epoki 
międzywojennej (z tego okresu 
pochodzi stacja Pruszcz Bagieni-
ca) lub nawiązywać swoim charak-
terem do czasów współczesnych. 
Dodatkowo przy każdej ze stacji 

powinny znajdować się tablice in-
formujące o ciekawych atrakcjach 
znajdujących się w pobliżu stacji, 
jak również miniaturki zabudowań.  

Kolejka elektryczna odgrywać 
więc będzie również rolę dydak-
tyczną (ekologia, bezpieczeństwo, 
ekonomia). Stanowić będzie także 
nie lada atrakcję dla rodziców Pro-
dukt „Zapomniana Stacja” z zało-
żenia ma spełniać rolę edukacyj-
ną - upowszechniając mało znane 
informacje o kolei i jej zaletach 
w stosunku do innych środków 
transportu.. Zajęcia dydaktyczne 
zatytułowane „Kolejowe ABC”.
                           	 	 	

 Ireneusz Kucharski, 
Iwona Śpica

Rys historyczny 
Przedstawiony w tytule szlak stanowi wschod-
ni fragment linii kolejowej Świecie n/Wisłą - 
Terespol Pomorski - Pruszcz Bagienica - Więc-
bork - Złotów. Linię tę budowano etapami:  
- odcinek Terespol Pomorski - Świecie (6 km) 
- otwarcie 01.09.1888 r.; - odcinek Złotów 
- Więcbork (32 km) - otwarcie 02.10.1906 r.;  
- odcinek Terespol Pomorski - Więcbork (71 
km) - otwarcie 18.06.1909 r. 
Przez wiele lat, również powojennych, na 
całej linii prowadzony był ruch osobowy  
i towarowy. W latach 80-tych ruch osobowy 
obsługiwano wagonami spalinowymi SN61. 
Na przełomie lat 80-tych i 90-tych prze-
wozy zaczęto ograniczać, później wstrzy-
mano całkowicie, najpierw ruch osobowy, 
następnie też towarowy. Ciekawostką jest 
fakt, że linia ta w okresie międzywojennym 
przechodziła przez granicę pomiędzy Pol-
ską a Niemcami. Stacją graniczną od strony 
polskiej było Dorotowo.  Inna ciekawost-
ka to fakt istnienia po stronie niemieckiej  
w okolicach miejscowości Kujan kilku nie-
wielkich linii wąskotorowych (na terenie ob-
szarów leśnych) - pokazane są one np. na 
polskich mapach wojskowych z lat 20-tych.

Czy wiecie że...
6 marca 1925 r. Dyrekcja Kolei Państwowych 
– Dyrekcyjna Rada Kolejowa w Gdańsku 
przyjęła uchwałę ze schematem rozbudowy 
sieci kolejowej na Pomorzu z uwzględnie-
niem potrzeb gospodarczych kraju i regio-
nu.  Opowiedziano się w niej za koniecz-
nością wybudowania w najbliższym czasie 
m. in. nowej linii kolejowej Czersk – Tuchola 
oraz Koronowo – Bydgoszcz. Linia ta łącznie  
z istniejącym odcinkiem Tuchola – Koronowo 
była by najprostszym połączeniem wybrzeża 
z Poznaniem, Katowicami i Krakowem. Tak 
w tym czasie argumentowała Dyrekcyjna 
Rada Kolejowa w Gdańsku. Niestety, mimo 
przychylnej opinii, 12 czerwca 1925 r. Sejm 
i Senat przyjął ustawę, która przewidywała 
budowę kolei państwowej z Bydgoszczy do 
Gdyni ze skierowaniem szlaku przez istnie-
jącą już stację Maksymilianowo, Szlachtę, 
Kościerzynę z pominięciem miast Korono-
wo, Tuchola i Czersk. Pomimo protestów 
oraz słusznych gospodarczych argumentów 
władz Czerska, Tucholi i Koronowa projekt 
szlaku nie został zmieniony. Uwzględnione 
nie zostało także żądanie, aby od projekto-
wanej linii wybudować odnogę do Korono-
wa. Wiele faktów wskazuje na to, że można 
byłoby zmienić plany linii kolejowej, gdyby 
nieugięte wymagania Sztabu Generalnego 
Ministerstwa Spraw Wojskowych, który sta-
wiał żądanie, aby trasa tej linii była skiero-
wana wzdłuż wschodniego brzegu rzeki Brdy  
i była przykryta od zachodu lasami oraz sze-
regiem jezior, biegnąc przez Maksymiliano-
wo, Stronno i Serock ku stacji Szewno. Jak 
pokazuje historia, argumenty Sztabu Gene-
ralnego okazały się mało skuteczne, gdyż 
podczas II wojny światowej już 4 września 
linia ta została zdobyta.

Widokówka okolicznościowa upamiętniająca festyn 
kolejarski w Pruszczu Bagienicy w 2005 r.

Stacja PRUSZCZ – BAGIENICA  
z początku lat 90-tych XX w.

Przykładowa makieta na wystawie w Hamburgu. 	
Jak bardzo przypomina nam znany wszystkim wiadukt	

 w Buszkowie na linii Pruszcz Bagienica - Koronowo.
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NASI TWÓRCY
Jolanta Zaremba
„Chciałabym ludziom rozdawać kolory, 
aby dawały im radość, by wewnętrznie się nimi cieszyli”

Pani Jolanta Zaremba pochodzi z Oleśnicy Śląskiej. 
W 1978 roku zamieszkała w Przyrowie. Tutaj wyszła 
za mąż, urodziła trójkę dzieci. Wraz z mężem przez 
wiele lat prowadziła gospodarstwo rolne. 

W 2000 roku zachorowała i nie mogła już wykony-
wać wszystkich prac w gospodarstwie. By zapomnieć 
o chorobie postanowiła odnaleźć i realizować się 
poprzez malarstwo. Rozpoczynała od kopiowania 
prostych, niewielkich obrazków malowanych farba-
mi żelowymi na szkle. Szczególnie upodobała sobie 
ozdabianie rzeczy użytkowych takich jak filiżanki, 
szklanki, kubki, wazony a nawet świąteczne bomb-
ki Potem wykonywała już własne kompozycje, coraz 
to odważniejsze z pejzażami pór roku, zwierzętami, 
martwą naturą. Malowanie daje jej wiele radości, 
spokoju. Pani Jolanta każdą porę roku odkrywa na 
nowo, inne kolory i odcienie. Po szkle przyszła kolej 
na tkaninę. To na niej postanowiła spróbować swoich 
sił. Zajęła się ozdabianiem przepięknymi wzorami 
szali, obrusów, serwetek. Maluje również obrazy na 
tkaninie. Inspiracją do tych prac są kwiaty, zwierzęta, 
pejzaże. Ostatnio zafascynowała ją technika filcowa-
nia wełny. Wykonuje ciepłe i kolorowe szale, poncza,  
a nawet biżuterię. Pani Zaremba interesuje się też bio-
masażem i bioenergoterapią. Ukończyła kursy w tym 
zakresie. Aby uzyskać działanie relaksujące, leczni-
cze i psychoterapeutyczne wykonuje również masaż 
dźwiękami mis tybetańskich. Prace Pani Zaremby 
można oglądać i kupić w Gminnym Ośrodku Kultury  
w Gostycynie od 15 czerwca 2007r.    
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	      I. Ś.

Tomik z 2005 r. „Do utraty tchu”

Na łące

Kiedy stałam nad Kamionką
Jakby strugą wodziła moje oczy
Olchy przedłużały włosy w lustrze 
wody
Aż jedna z pluskiem uderzyła w toń 
Rozszumiała się rzeka niby potok 
Z gór schodzący
Słuchałam łapczywie odgłosów
Przywarłam do pnia
A ona kamienie obmywa z piasku tak
Jakby z grzechów oczyszczała dno
Czasem nie mieści się w brzegach jak ja
I występuje na łąki
Ja z braku cierpliwości 
Na nieuczesane włosy
Na mleko gdy wyłazi z garnka
Białym grzbietem niczym kot 
Na rosę gdy moczy stopy 
Na kury gdy w garażu znoszą jajka
Ale teraz w korycie nisko płynie 
I bardzo dziko jak olchy w kominie
Opływam cię okiem
W wiosenny dzień
Znowu przyjdę i usiądę nad brzegiem
Zamyślę przy tobie 
O piękna pani znad łąk 
***

Słońce nad Stulesiem

Otwarłam taras widokowy 
Oparty na kolumnach oczekiwań 
Dzwonki dzwonią ciszę 
Dzikiego sadu 
Owalny stół 
Cierpliwy pień zdobiony korą 
Trójstopniowe zejście 
W poszycie trawy jak w siebie 
Jabłoń pochylona ku korzeniom 
Brzemienna w cud rodzenia 
Jak ziemia dla owocu chleba
Przestrzeń nieba 
Jak drogowskazy  skrzydeł 
W oddali las jak dobroć 
Drzwi otwiera 
Słońce nad Stulesiem 
Rysuje nowy pejzaż 
Dziki sad w cieniach 
G O D Z I N O ! 
...Przemieszcza się
Ty obojętna  mijasz 
W milczeniu czekam 
***

Tomik z 2006 r. „Podążać z Tobą”

Pieśń o słońcu

Cóż pozostanie po zimie 
Biały puch się rozleje jak mleko 
W stojącą kałużę
Wiatr i kot przebiegnie po niej jednako
Aż się skurczy  wsiąkanie 
Korzenie półmartwe nawilży 

Drzewa ospałe mruczą nieśmiało 
Serenadę przedwiośnia 
Na poboczach urwiska bukiety
Przebiśniegów jak kwitnąca łąka 
Z kieszeni wytrząsam igliwie jałowca

Stanęłam pośród boru orzeźwiona
Pachnąca sośnianym powietrzem 
Które pcha krew jak pompa wodę 
Zaróżowione policzki jak jabłonie 
Kwitnące powiedziałeś mi dzisiaj 
na polu 
Że jestem wiosna wiosną w tym domu 
Więc nie mówię tylko nucę pieśń o słoń-
cu 
Byś nie zwątpił
***

Poetka z Leśnej Krainy zwanej STULESIEM
Urodzona w Bydgoszczy. Zodiakalny Skorpion. Debiutowała na łamach 
„Faktów” (1984). Autorka programów poetyckich prezentowanych na an-
tenie Radia Pomorza i Kujaw pod opieką i patronatem red. Jerzego Sulimy 
– Kamińskiego. Poza anteną prezentowała swoją twórczość w pismach li-
terackich i na spotkaniach autorskich. Jej najnowsze wiersze pojawiły się 
na łamach periodyku „Promocje Kujawsko – Pomorskie” (nr 4 – 6/2005). Od 
czterech lat mieszkanka leśnej krainy zwanej Stulesiem w Gostycynie.

Kącik poezji .... 



Bagienica - wieś w woj. Kujawsko-pomorskim, powiecie tuchol-
skim, gminie Gostycyn. Położona 3,5 km na zachód od Pruszcza 
przy drodze do Wielkiej Kloni i Sępólna. Gdy jedziemy nocą od 
strony Pruszcza jej światła “gasną” i “zapalają” się w zależności 
od tego czy zasłaniają ją czy też nie pagórki utworzone kilkanaście 
tysięcy lat temu przez lodowiec. Nazwa pochodzi od przymiotnika 
“bagienny”, czemu trudno się dziwić patrząc na rozsiane w okoli-
cy liczne acz drobne bagna.”(...) tak rozpoczyna się historia opisa-
na na  prywatnej stronie internetowej Pana Henryka Jabłońskiego 
(www.henias.republika.pl). Pan Jabłoński jest nauczycielem histo-
rii, urodzony w Bydgoszczy, z Gminą Gostycyn związany od 1988 
roku. W roku 1996 zamieszkał w Bagienicy   

Skąd wziął się pomysł na zrobienie takiej strony  
i kiedy powstała?
Henryk Jabłoński: od bardzo dawna biernie interesowałem
się internetem. Postanowiłem, że wszystkie materiały, które wcześniej za-
mieszczałem na łamach Tygodnika Tucholskiego umieszczę na własnej stro-
nie internetowej. To na niej zamieściłem artykuły na temat historii Bagienicy 
i najbliższej okolicy . Strona ta stała się również jednym z poczynań do mo-
jego awansu zawodowego. Powstała w marcu 2005 roku.

Jak wygląda ta strona?
HJ: powitalna strona zwiera mapkę, która ukazuje lokalizację Bagieni-
cy począwszy od usytuowania na tle Polski, aż do samego dojazdu od 
strony Pruszcza. Stronę podzieliłem na 7 podstron, na których umieści-
łem kolejno: dział Bagienica, czyli artykuł o historii wsi, następnie Foto – 
album, ciekawe zdjęcia dawnej Bagienicy wraz z opisami.	     	
Następny dział to Regionalia – strona zawiera artykuły dotyczące wsi z róż-

nych gmin naszego powiatu. Tu można od-
naleźć swojego przodka. Kolejna podstrona 
to ściągi z historii i geografi. Tutaj zamieś-
ciłem 8 artykułów. Podstrona Linki kieruje 
na ciekawe witryny, z których czerpałem 
wiadomości do przygotowania strony www. 
W Księdze Gości widnieją wpisy wielu osób 
związanych z naszymi okolicami, ostatnio 
odezwał się pan z Niemiec, który miał tutaj 
swoich przodków.

Czy strona będzie w dalszym ciągu 
rozbudowywana?
HJ: moim dalekosiężnym celem jest rozbu-
dowanie działu Regionalia. W cyklu „Poznaj 
swojego przodka” chciałbym opisać wszyst-
kie gminy powiatu tucholskiego. W tej chwi-
li opisałem już 3 gminy. Nie jest to proste 
zadanie, ba sama gmina Cekcyn jest bardzo 
duża,  bodajże posiada około 52 miejscowości 
i osad.

Czy ma Pan jakieś nowe plany i pomy-
sły?
HJ: Bardzo chętnie skorzystałbym z wszel-
kich źródeł od mieszkańców czy też innych 
osób, które posiadają jakiekolwiek materiały 
dotyczące historii Bagienicy i nie tylko. Jeśli 
chcieliby się Państwo nimi ze mną podzielić 
to proszę o kontakt na e-mail: hjablonski@wp.pl. Chciałbym również zrobić 
coś w kierunku odbudowania dwóch cmentarzy ewangelickich w Bagienicy. 
Ubolewam nad faktem, że są one w takim stanie. Tam leżą ciała Niemców, 
ale nie hitlerowców, tylko ludzi, którzy legalnie sprowadzili się na te tereny 
przed I wojną światową, to jest również element historii. Nikt z nas nie może 
zmienić swojego życiorysu tak samo nie można zmienić historii.

Dziękuję za rozmowę
HJ: Dziękuję bardzo i zapraszam na moją stronę internetową

rozmawiała Iwona Śpica

Ze starej fotografii ….

BAGIENICA – „ZWYCZAJNA WIEŚ, ZWY-
KŁYCH LUDZI” 
570 rocznica “urodzin” Bagienicy

Chcielibyśmy, aby w kolejnych numerach biuletynu zamieszczane 
były zbiory każdej miejscowości naszej gminy.
Zachęcamy Państwa do udostępniania zdjęć z prywatnych zbiorów 
w rubryce „Ze starej fotografii...”
W tej sprawie prosimy o wiadomość pod numerem tel 52-3367310

Bagienica ok. 1914 r. z „Dzieje Gostycyna i okolicy”.  Marek Sass Bydgoszcz 2003

Uczniowie szkoły w Bagienicy – 1922 rok.

Młocka 1967r.
( ze zbiorów p. Pilarskich)

KGW Bagienica – lata 60-te (ze zbiorów p. Lutoborskich)


